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K irke i vor tid – 
Sjælesorgens Kirke er 
overskriften på den 
strategi og vision, som 

jeg har været rundt og fortælle 
om i de tolv provstier i 2024.  
Den sjælesørgeriske kirke er en 
medlevende kirke for mennesker 
i glæde og sorg, til hverdag og til 
højtid. 

I minibogen om strategien står der: 
“Sjælesorg er omsorg for sjælen, 
sjæleomsorg. For vi mennesker er 
andet og mere end biologi. Vi er 
også ånd… I Sjælesorgens Kirke 
er vi medvandrere og budbringere 
om Kristus. Vi drager omsorg 
for hinandens liv gennem salmer 
og prædikener, samtaler og 
undervisning, men også ved kirkens 
varmestuer og pilgrimsvandringer, 
korsang og spejderarbejde. Det 
sker alt sammen i en treklang af 
forkyndelse, diakoni og fællesskab.”

Uden menighedsråd – ingen 
lokal folkekirke!
Stiftsrådsmedlem Henrik Danielsen 
og jeg deltog i rundrejsen med 

strategien. Stiftsrådsformand Bodil 
Therkelsen var med så vidt det 
var muligt. Vi talte med over 1000 
menighedsrådsmedlemmer og 
ansatte: valgte medlemmer såvel 
som fødte medlemmer (præster) og 
nogle steder også ansatte. Tak for 
det. 

 Uden frivillige og engagerede 
menighedsråd, er der ingen 
folkekirke. Det samme kan siges om 
kirkens ansatte: organister, sangere, 
kirketjenere, kordegne, gravere, 
kirkegårdsledere, kirke-kultur- og 
kommunikationsmedarbejdere. 
Uden ansatte ville vi ikke have den 
velfungerende folkekirke, som vi – 
trods de udfordringer, der præger 
vores tid - faktisk har. 

Tak for indsatsen og god 
arbejdslyst til ”de nye”
Mange menighedsrådsmedlemmer 
genopstillede ved den ordinære 
valgforsamling eller ved den 
ekstraordinære valgforsamling. De 
fleste er i skrivende stund sikret en 
plads i rådet endnu en valgperiode, 
enkelte er på valg. Andre har valgt 

at stoppe arbejdet efter, hvad man 
for de flestes vedkommende kan 
kalde lang og tro tjeneste. Årbogen 
2024 er en god anledning til at 
takke ansatte og frivillige. Tak for 
indsatsen i de forløbne år. Tak til jer, 
der tager endnu en tørn. Tak til de 
nye, der er trådt til og har overtaget 
stafetten. 

Kirken som et epicenter for 
fællesskab
Jeg deltog i år i 100-års jubilæet 
for diakonforbundet Filadelfia. I 
invitationen stod der, at forbundets 
historie består af en meget lang 
kæde af diakoner med Filadelfia som 
epicenter for fællesskab. Diakoner 
fra hele landet har uddannet sig, 
arbejdet og mødtes her gennem nu 
100 år.

Epicenter for fællesskab er et 
stærkt udtryk. Epicenter henviser 
til et punkt på jordoverfladen, der 
ligger lodret over et jordskælvs 
centrum. Der er ofte jordskælv og 
vulkaner på Island, og mens jeg 
var der i september i forbindelse 
med bispevielsen af Islands nye 

Biskoppen har ordet

Kirke i vor tid
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var også omdrejningspunktet i den 
islandske biskops prædiken over 
Helbredelsen af Simons svigermor 
og andre syge (Markus 1.29). Da 
svigermoren var blevet rask, rejste 
hun sig og sørgede for alle, som 
hun plejede. Hun sørgede for, at 
alle havde noget at spise, da hun 
vidste, hvad kvinder til alle tider  
har vidst: Der er nogen, der skal 
tage opvasken. Og diakoni er, som 
biskoppen sluttede, den kristnes 
vigtigste opgave. Diakoni er at tjene 
sine medmennesker og dermed 
tjene Gud. Biskoppen kaldte Simons 
svigermor for den første diakon 
– den første sande apostel og et 
forbillede for alle.

Også By,- Land og Kirkeminister 
Morten Dahlin brugte ordet diakoni 
flere gange til stiftsdagen i Køge og 
inviterede til topmøde om diakoni 
i november måned sammen med 
Dansk Diakoniråd. Overskriften var 
Diakoni og velfærdssamfundet, og 
det var kort fortalt en rigtig god 
dag, som understregede at diakoni 
er noget, vi bør være fælles om. 
Diakoni er næstekærlighed i praksis. 

Slagelse provsti har igen i år under 
overskriften Fælles om det sociale 
ansvar sat fokus på diakoni ved 
en stor konference i november. 
Indbudte var menighedsråd, 
borgmesteren, kommunens 
ansatte og forskellige NGO’er, 
frivillige og ansatte, som lærte 
hinandens arbejde at kende og blev 
opfordret til at samarbejde om det 
sociale arbejde.Så vidt diakonien 
og kærlighedens tjeneste. Vi er 
forbundne og forpligtede til at gøre 
tjeneste for den samme Herre.

biskop Gudrun Karls Helgudottir, 
blev adgangsvejen til en by lukket 
på grund af det seneste udbrud. 
Flammerne fra vulkanen og 
sprækken ned i grundfjeldet var 
synlige. Stærke naturkræfter er 
på spil på Island.  Også i kirken er 
stærke kræfter på spil. Intet mindre 
end Helligånden. Guds hellige ånd 
kalder mennesker som dig og mig til 
sin kærlighedens tjeneste. 

Diakoni – et kerneord for 
kirkens sociale arbejde
Diakoni er græsk for tjeneste. Jesus 
bruger ordet diakoni om sin egen 
tjeneste og den kærlighedstjeneste, 
vi kaldes til, med ordene: Jeg giver 
jer en ny befaling, at I skal elske 
hinanden, som jeg har elsket jer.
Mange kender diakoni fra 
kirkens sociale arbejde med alt 
fra varmestuer og herberg til 
sorggrupper og nødhjælp. Diakoni 
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Forbundne og forpligtede i og 
for Folkekirken 
Året 2024 begyndte med, at 
Dronning Margrethe II i sin nytårs
tale annoncerede, at Dronningen 
ville abdicere. Den 14. januar bød vi 
velkommen til Kong Frederik X. Det 
blev både en minderig nytårsaften 
og 14. januar, og forinden en særlig 
nytårskur, hvor der lød en tak til 
dronning Margrethe og velkommen 
til Kong Frederik – også som 
folkekirkens overhoved. 

Biskop Marianne Christiansen 
takkede på biskoppernes vegne 
Dronningen for “Deres trofaste 
og opbyggelige medleven i 
gudstjeneste og kirkeliv og for 
Deres klare stemme i udlægningen 
af evangelium og kristendom 
– i betydningen for det enkelte 
menneske og for vores liv med 
hinanden.” Talen sluttede af med at 
vi biskopper sang følgende ord af 
Grundtvig i kor:

“Guds ord det er vort arvegods,
Det skal vort afkoms være;
Gud, giv os i vor grav den ros,
Vi holdt det højt i ære!
Det er vor hjælp i nød,
Vor trøst i liv og død;
O Gud! Ihvor det går,
Lad dog, mens verden står,
Det i vor æt nedarves! (DDS 401).”

Kong Frederik X afsluttede 
sin tale den 14. januar af med 
ordene: “Forbundne, forpligtet, for 
kongeriget Danmark.” 

Kongeordene signalerer kontinuitet 
og fornyelse. De vækker også 

Med Roskilde Stifts strategi 
indrammet af Kirke i vor tid, 
Sjælesorgens Kirke, er der tråde 
tilbage til de første menigheder og 
tråde ud i fremtiden, hvortil vi både 
er forbundne og forpligtede.

Tak for det kæmpe arbejde,  
I lægger for dagen. I bruger jeres tid på noget 
som ikke er let, tak for det…  Velkommen til,  
vi er på samme hold de næste fire år. I har 

magt over, om vi græder eller ler.  
Forvalt os godt.

Graver og uddannelsesambassadør Lone Hage Rasmussen,  
Karise & Alslev i kirke.dk

genklang i Folkekirken, hvor vi 
netop lever af, at mennesker føler 
sig forbundne og forpligtede til at 
tage vare på vores fælles folkekirke 
i dag og fremover her til lands og 
internationalt. Kong Frederik X er 
i øvrigt blevet protektor for Den 
Danske Kirke i Udlandet. 
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Nyt fra biskoppen  
i din indbakke
Vil du vide, hvad en biskop laver?  
Er du frivillig eller ansat i folkekirken, 
og vil du vide, hvad der rør sig i 
Roskilde Stift af arrangementer eller 
kurser i kirkelige sammenhænge? 
Så tilmeld dig biskop Ulla Thorbjørn 
Hansens nyhedsbrev, der sendes til 
din mail ca. en gang om måneden. 
Tilmeld dig på roskildestift.dk
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Indbydelse til Nytårskur 2025  
for stiftets præster i bispeboligen

Fredag, den 17. januar kl. 14.00-17.00 
Bispeboligen, Stændertorvet 3A 

Præstekald & Familiekald
Om at tjene både Gud og mennesker

Kaldet som præst og familiefar adresserer sognepræst 
Adam Garff i en klumme i Kristeligt Dagblad sådan her: 

”Jeg er som præst og familiefar tit fraværende. Jeg ople-
ver selvfølgelig et stort nærvær andetsteds, følelsen af 
mening først og fremmest og glæden ved at tjene noget 
større end mig selv. Dette er en velsignelse, men i mit 
fravær går jeg glip af ting, af øjeblikke eller 'momenter', 
som mine konfirmander ville kalde det.”

Udover at være sognepræst i Gentofte, er Adam Garff 
skribent for Kristeligt Dagblad og i gang med at uddan-
ne sig til feltpræst, hvilket man kan følge i programmet 
Præster i krig på DR. Adam Garff har også skrevet en 
ny grundlovssang i samarbejde med Roskilde Domkirkes 
korleder Egil Kolind. Den hedder: Hvad er det i grunden? 

Program: 
Velkomsttale | Oplæg & samtale v/Adam Garff | Champagne & kransekage

Tilmelding:  
forms.office.com/e/JUVTYmb5Xt

https://www.dr.dk/drtv/saeson/praester-i-krig_473609
https://www.kirke.dk/inspiration/ny-grundlovssang-hvad-er-det-i-grunden
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Jeg har selv haft glæde af at komme i den danske kirke i 
Sydney, Australien under min studietid. Også dér på den 
anden side af jorden, er der menighedsrådsmedlemmer, 
som sørger for, at der kan være en lokal danske folkekirke, 
hvor der bliver prædiket på dansk, sunget danske salmer, 
undervist i dansk og meget mere. 

Den Danske Kirke i Udlandet er en af de få foreninger, som 
menighedsråd må støtte via ligningsmidler. Det kan gøres 
ved at betale medlemsbidrag. Og det vil jeg hermed varmt 
anbefale alle menighedsråd at gøre.

Ulla Thorbjørn Hansen, biskop over Roskilde Stift

VIDSTE DU....

Den 1. april fik Region Sjælland og dermed 
Roskilde Stift sin første ledende / koordinerende 
hospitalspræst, Hanne Kofoed Sørensen. Ved 
siden af sin nye funktion fortsætter Hanne sit 
arbejde som sygehuspræst ved Næstved Sygehus 
og sognepræst i Sankt Peder sogn i Næstved,  
hvor hun har været sognepræst i 28 år.

Hanne Kofoed Sørensen skal bl.a. arbejde for 
at skabe netværk blandt kollegerne og formidle 
et kollegialt og fagligt samarbejde mellem 
præsterne ved tjenstlige møder, temadage, 
arbejdsgrupper og koordinering af supervision. 

Danske Sømands- og 
Udlandskirker skifter navn til 
Den Danske Kirke i Udlandet. 
www.dendanskekirke.dk

Hun kommer til at bistå i 
forventningsafstemningen 
mellem folkekirken og hospitals
ledelserne i forhold til de 15 hospice- 
og sygehuspræster i Region Sjælland, der dækker 
Roskilde og Lolland-Falsters Stifter. 

I tilfælde af større beredskabshændelser vil 
Hanne Kofoed Sørensen være kontaktperson 
til regionens hospitalspræster og koordinere 
indsatsen på sygehusene i tæt samarbejde med 
regionens ledende beredskabspræst. 

NY LEDENDE | KOORDINERENDE HOSPITALSPRÆST

https://www.dendanskekirke.dk/


9

Nye metoder 
til at forbedre 

præsternes 
arbejdsmiljø

Gudstjenesterefleksion
Alle menighedsråd og menigheder har mulighed 
for at få faglig bistand til at reflektere over 
søndagsgudstjenesten. Tilbuddet hedder 
Gudstjenesterefleksion og fungerer sådan, 
at to liturgiske fagpersoner – en præst og en 
musiker – kommer på besøg en søndag og stiller 
sig til rådighed for en samtale om den lokale 
gudstjeneste.

Læs mere om tilbuddet her: 
www.roskildestift.dk/gudstjenesterefleksion

pilotprojekter viser nye 
veje til bedre psykisk ar-
bejdsmiljø for præster i 
folkekirken. Der er pro-
duceret to videoer med 

vejledning til videre processer  - en 
til menighedsråd og en til præster.  
Læs mere på www.fkuv.dk

Roskilde Stifts nye strategi Kirke i vor tid - Sjælesorgens Kirke er 
nu kommet i en kondenseret version. 

Find den i din kirke eller på roskildestift.dk, hvor du også kan læse 
et idékatalog fyldt med gode vinkler og idéer til, hvordan der ude i 
sognet kan arbejdes med den nye strategi.

MINIFORMAT: 

Kirke i vor tid - 
Sjælesorgens Kirke

Evaluering af Paraplyprojektet
til forbedring af præsters 

psykiske arbejdsmiljø

Jais Poulsen og Maiken Friischman Larsen

Evaluering af Paraplyprojektet 
til forbedring af præsters 
psykiske arbejdsmiljø

https://www.fkuv.dk
http://roskildestift.dk/
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Menighedsrådsvalget 2024 er overstået, og over hele landet 
gør nye og erfarne medlemmer af menighedsrådene 

sig klar til de næste fire år. 

I Mosede Kirke i Greve-Solrød Provsti er flere af de valgte 
medlemmer nye i menighedsrådsarbejdet. Hør, hvorfor Oliver, 

Mariette, Caroline og Lisbeth har grebet muligheden for 
at præge kirkelivet i deres sogn.

Muligheden 
opstår kun hvert 

fjerde år

11
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Oliver Gross, 26 år
Valgt for første gang til et menighedsråd

For at være helt ærlig har jeg ikke brugt meget tid på at 
overveje beslutningen om at blive en del af menigheds-
rådet. Det føltes bare rigtigt, og muligheden opstår kun 
hvert fjerde år, så jeg greb den.

Jeg har tidligere arbejdet som tilkaldevikar her i kirken, og 
begge mine forældre har også arbejdet i kirker. Derfor ved 
jeg, hvor vigtigt det er at have et godt arbejdsmiljø, for at 
kirken kan være et rart sted at komme. Mit primære fokus 
vil derfor været at bidrage til, at Mosede Kirke bliver et 
godt sted at arbejde og være. Her synes jeg, det er vig-
tigt, at menighedsrådet også består af medlemmer, der 
har erfaring med at arbejde i kirker, for det er på mange 
måder en helt særlig arbejdsplads.

Derudover tænker jeg, at det giver god erfaring at sidde 
i menighedsrådet, da jeg er med til at styre en arbejds-
plads. Jeg tænker dog ikke på erfaring til mit CV, men 
snarere på livserfaring og menneskelig indsigt. Kirken er 
jo arbejdsplads for mange mennesker.

Caroline Heldsted, 34 år
Valgt for første gang til et menighedsråd (stedfortræder)

Jeg synes, det er ærgerligt, at Folkekirken ofte bliver over-
set af min generation. Mange i min aldersgruppe ser den 
som noget for folk på 80+, men det er jo langt fra sandhe-
den – kirken har meget mere at byde på, end de fleste tror.

Jeg har selv ikke været den mest aktive kirkegænger. Jeg 
er konfirmeret, og mine børn er døbt, men det var først, 
da mit barn begyndte at synge i kirkekoret, at jeg virkelig 
opdagede, hvor meget kirken rummer.

Vi har både børnekor, spirekor og pigekor – unge menne-
sker, der synger salmer og dermed holder dem i live. Der-
udover er der mange arrangementer for børnefamilier.
Så jeg tænkte, at hvis jeg vil ændre denne opfattelse blandt 
min egen generation, må jeg også selv tage ansvar. Derfor 
stillede jeg op til menighedsrådet.
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Lisbeth Marie Rosenberg, 44 år
Valgt for første gang til et menighedsråd

Da jeg var barn, havde min mor ikke mange penge. Vi fik 
julehjælp fra kirken, og jeg deltog i søndagsklubben for 
børn. Kirken betød meget for os, og vi kom der ofte. Det 
vil jeg gerne give videre – at kirken virkelig kan gøre en 
forskel.

 Der er mange, unge og gamle, der føler sig ensomme, men 
som undlader at bruge kirken. Måske fordi de tænker, at 
man skal være dybt troende for at være velkommen. Her 
skal vi blive bedre til at formidle, at der er plads til alle. 
Vi skal arbejde hen imod, at flere føler samhørighed med 
kirken, og ikke tøver med at bruge den. 

Hvordan vi når dertil, ved jeg ikke endnu – det skal vi finde 
ud af sammen, og det glæder jeg mig til.

Mariette Hoar, 38 år
Valgt for første gang til et menighedsråd

Jeg er født og opvokset i området og vil gerne være med 
til at styrke folkekirken – både for de besøgende og især 
for dem, der arbejder her.

At bruge sin tid i et menighedsråd er en prioritering – det 
er et valg man træffer. Jeg har en aktiv familie med tre 
børn og en mand, der har mange interesser, så det var 
noget, jeg grundigt overvejede, før jeg besluttede mig for 
at stille op til menighedsrådet.

Mosede Kirke er faktisk lidt speciel. Den har en usæd-
vanlig placering ved et indkøbscenter og ligner heller ikke 
en klassisk kirke. Jeg vil gerne arbejde for, at kirken gør 
sig godt bemærket og bliver et aktivt valg her i lokalsam-
fundet. 

Der er mange tilflyttere og børnefamilier, og de skal også 
opleve, at kirken er her for dem. Kirken skal være for alle. 
For børnefamilierne, ungdommen og pensionisterne. For 
alt hvad livet byder på fra dåb til død og for dem, der står 
tilbage. Det ville være fantastisk, hvis vi kunne skabe en 
dynamik, hvor det blev helt naturligt at komme i kirken for 
sognets borgere.



MARTS 
·	 Stiftets strategi- og visions-roadtrip nåede nu til Tryggevælde Provsti  

og Odsherred Provsti.

·	 Stiftsdagen blev afholdt i Køge i anledning af Køge Kirkes 700-års  
fødselsdag. Tre Palladiuspriser blev uddelt.

·	 Konference om Stat og kirke på Christiansborg

·	 Sorgkonference i Helsingør.

FEBRUAR 
·	 Stiftets strategi- og visions-roadtrip nåede nu til 

Roskilde Domprovsti og Kalundborg Provsti.

·	 Køge Provsti skød valgåret i gang med et stort 
arrangement i et telt i Lille Syd ved Herfølge, hvor 
Rasmus Botoft fra Rytteriet og sangeren Anne Dorte 
Michelsen talte om tro og kirke.

JANUAR 
•	 Biskopperne holdt bispemøde i København og deltog 

efterfølgende i sidste Nytårskur på Christiansborg 
med dronning Margrethe som regent.

•	 Biskop Ulla Thorbjørn Hansen, stiftsrådets formand  
Bodil Therkelsen, stiftsrådsrepræsentant Henrik 
Danielsen og Morten Lystrup Thomsen fra Stiftsad-
ministrationen indledte en roadtrip til stiftets 12 
provstier for at præsentere og diskutere stiftets nye 
strategi og vision: Kirke i vor tid - Sjælesorgens Kirke. 
De første to stop var i provstierne Greve-Solrød og 
Ringsted-Sorø.

•	 Biskoppens nytårskur for præster i Roskilde Stift. 
Tema: aktiv dødshjælp.

•	 14. januar tronskifte og proklamation af  
H.M. Kong Frederik X.

•	 21. januar festgudstjeneste i Århus med  
deltagelse af Kong Frederik X og deltagelse  
af landets biskopper.

•	 Domprovsten fejrede 60 års fødselsdag med 
reception, hvor også stiftsrådet, kollegaer,  
menighedsråd m.fl.  var inviteret.

·	 Ordination: Jane Sjærris, ny sognepræst i Tyvelse-
Vrangstrup-Aversi-Tybjerg-Sandby pastorat, og Niels 
Peter Brøgger Egebo, sognepræst i Egebjerg-Nørre 
Asmindrup pastorat.

·	 Konfirmandtræf blev afholdt i Roskilde Domkirke.

·	 Konsulentbesøg med tidlig byggerådgivning af 
menighedsråd i Roskilde Domprovsti og Greve-Solrød 
provsti med deltagelse af biskoppen.

14

Årets gang i stiftet 2024
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MAJ 
·	 Roskilde Stiftskonvent 2024 for præster blev over tre dage afholdt i 

Køge.

·	 Årets pinsefisk blev Havkatten.

·	 Roskilde Stift tilbyder nu alle sogne Gudstjenesterefleksion, hvor man 
kan få faglig bistand til at reflektere over søndagsgudstjenesten. To 
liturgiske fagpersoner – en præst og en musiker – besøger menigheden 
en søndag og står efterfølgende til rådighed for samtale om den lokale 
gudstjeneste.

·	 Store Bededag blev mindet.

·	 Festgudstjeneste i Køge Kirke i anledning af kirkens 700-års jubilæum.

·	 Bispemøde i Helsingør.

·	 Gudstjeneste i Hvalsø kirke med efterfølgende indvielse af 
skovurnekirkegård i Hvalsø ved biskoppen.

·	 SUK møde (Landsdækkende Samtale-forum for unge og kirke)  
i Landemodesalen i Roskilde. Samme dag blev der holdt årsmøde i 
Landsforeningen på Nyborg Strand, hvor biskop Ulla Thorbjørn Hansen 
kom med en kort tale og hilsen på biskoppernes vegne.

APRIL 
·	 Børsens 400 år gamle bygning på Slotsholmen i København, bryder i brand. 

·	 Stiftets strategi- og visions-roadtrip tilbagelagde mange kilometer i april. 
Følgende provstier blev besøgt: Lejre, Slagelse, Køge, Holbæk, Næstved og 
Stege-Vordingborg.

·	 Afskedsgudstjeneste for provst Jørn Noe i Finderup Kirke. Jørn Noe gik på 
pension efter 37 år som sognepræst – heraf 29 år som provst i Kalundborg 
Provsti.

·	 Fejring af Jakobskirkens 50-års jubilæum i Søndre Sogn, Roskilde.

·	 Ved Roskilde Klosters 325-års jubilæum deltog dronning Margrethe, 
biskopen, domprovsten og Roskildes borgmester.

·	 Konsulentbesøg i Odsherred og Holbæk provsti med deltagelse af 
biskoppen.

Henrik Danielsen,  
Medlem af Egebjerg menighedsråd, provstiudvalget Odsherred Provsti og Roskilde stiftsråd

  Som erhvervsmand er det klart, at en strategi i en struktur som 
et stift er noget helt andet end i erhvervslivet. Dels er det folkets kirke, 
dels er lokale vilkår og tilgange vidt forskellige. Dette handler om om sorg 
for det hele menneske og ikke produktive mål. Det har vi vær et ydmyge 
overfor. Målet er, at stiftsrådet, så vidt muligt, skal bidrage og understøtte 
det lokale arbejde i rammen af Sjælesorgens Kirke.

Mette Marbæk Johansen,  
Sognepræst, Haraldsted-Allindemagle, Medlem af Roskilde stiftsråd 

  Kirke er ikke kun noget vi har, kirke er noget vi er.

Andreas Norbjerg,  
Sognepræst i Gierslev-Ørslev-Solbjerg, Medlem af Roskilde stiftsråd

  Jeg synes, strategien viser, at vi har noget på hjerte i stiftet. Vi hviler 
ikke på falmende laurbær, men forholder os til fremtiden.

Sonja Andersen, 
Formand for Stensby menighedsråd, Medlem af Roskilde stiftsråd

  I samklang, men ikke nødvendigvis i samme takt.

Mogens Slot Nielsen, 
Formand for Tune menighedsråd, Medlem af provstiudvalget Greve-Solrød Provsti og 
Roskilde stiftsråd 

  Min skepsis er gjort til skamme: Strategien har ledt til det håndfaste 
resultat, at stiftsrådet i alle tiltag efterspørger og fremmer fem prin cip  per:  
båret af kristendom, økonomisk ansvarlighed, bæredygtig hed, sundt 
arbejdsmiljø og forståelighed. De principper kan i sand hed bruges på alle 
niveauer i folkekirken.

6

KIRKE I VOR TID

“Sjælesorgens Kirke”
En treenighed af Kristusvidnesbyrd, Tjeneste & Fællesskab

Omsorg for sjælen præger alle sider af kirken. Sjælesorgens Kirke er en med-
levende kirke for hele mennesket i glæde og i sorg, til hverdag og til højtid.

FÆLLESSKAB  
’Koinonia’  

TJENESTE 
’Diakonia’

VIDNESBYRD
’Martyria’

7

KIRKE I VOR TID 
SJÆLESORGENS KIRKE 

Folkekirken i Roskilde Stift
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AUGUST 
·	 Bispemøde på Fanø.

·	 Præster fra Roskilde Stift løb  
DHL-stafet.

JUNI 
·	 Afskedsreception for lederen af Fælleskrematoriet i Ringsted, Tom Olsen, 

som gik på pension.

·	 Landemode med gudstjeneste i Domkirken og efterfølgende let anretning i 
gården ved Roskilde Palæ. Årets prædikant var provst Detlef Von Holst fra 
Holbæk.

·	 Orienteringsmøde om menighedsrådsvalget.

·	 Den 5. juni fyldte både grundloven og folkekirken 175 år.

·	 Ordination af: Elisabeth Mouritzen, ny sognepræst i Damsholte Pastorat, 
Thomas Godsk Larsen, ny sognepræst i Roskilde Domsogns Pastorat, og 
Alexander Schultz, ny konstitueret sognepræst i Herlufsholm og Sandved 
Pastorat fra 1. juli 2024.

·	 Der blev traditionen tro afholdt Jesus i Palæet, hvor 800 børn i alderen 
7-8 år blev taget med på en rejse tilbage til Jerusalem i år 0.

·	 Biskoppen deltog i paneldebat om aktiv dødshjælp på SKVULP festival  
i Holbæk

·	 Festgudstjeneste i Grevinge kirke i anledning af 100 års jubilæum for 
Niels Larsen Stevns udsmykning af kirkens korvæg.

JULI   
·	 Biskoppen deltog i Roskilde Festival og besøgte Ny Vor Frue Kirke, som i år som 

noget helt nyt holdt åben for festivaldeltagerne i lighed med Jakobskirken.

·	 Bispehaven åbnes for besøgende i forbindelse med en række fredagsandagter.
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Velkommen til  
de nye menighedsråd

NOVEMBER 
·	 Maj Britt Færk Justesen er ny provst i Kalundborg Provsti samt 

ny sognepræst i Finderup-Reerslev Pastorat.

·	 Topmødet for Diakoni blev afholdt i Fællessalen på Christians-
borg den 4. november. Arrangør var Dansk Diakoniråd  
sammen med kirkeminister Morten Dahlin.

·	 Kunst og Kirker blev afholdt i Slagelse Provsti.  
Læs mere på www.kunstogkirker.dk.

·	 Fælles stiftsrådsmøde afholdes i Aalborg.

SEPTEMBER 
·	 KURS (Kristendomsundervisning i Roskilde Stift) 

begyndte med både KURS Saloner i Stalden i Jystrup 
og KURS Akademi i Klostermarkskirken i Ringsted.

·	 Biskoppen deltog på årets flagdag i arrangement på 
Jyllinge kirkegård og i Jyllinge kirke sammen med  
Gl. Roskilde Amts Garderforening.

·	 Den 17. september var der menighedsrådsvalg  
i alle sogne over hele landet.

·	 Skaberværk: Over 200 mennesker deltog  
i den grønne éndagsfestival i biskoppens  
have og Domkirken, hvor der var fokus på  
klima, miljø og biodiversitet.

·	 Det mellemkirkelige stiftsudvalg afholdte 
migrantmenighedernes domkirketræf med  
biskop Ulla Thorbjørn Hansens deltagelse.

·	 Et hav af himmeltoner – konference på Københavns 
Universitet om musikalitet i teologi, liturgi og kunst.

·	 Bispevielse i Reykjavik: Islands nye biskop hedder 
Gudrun Karls Helgudottir.

OKTOBER 
·	 Bispemøde i Lolland-Falster Stift.

·	 Stiftsrådet fastsatte et budget for bindende  
stiftsbidrag 2025: 7.131.163 kr.

·	 Den 8. oktober blev der afholdt ekstraordinær  
valgforsamling i en række sogne landet over.

·	 Præste-organist dag med fokus på liturgi i Næstved.

·	 Folkekirkens digitaliseringskonference.

·	 Konferencedag om resonans med foredrag af sociolog    
      og æresdoktor ved Århus Universitet Hartmut Rosa  
         om vigtigheden af religion i samfundet.

DECEMBER
·	 Stiftsårbogen 2024 udkommer 

17

https://www.kunstogkirker.dk


18

GREVE-SOLRØD PROVSTI
Sofie Frost Bondorf, provst

I forbindelse med efterårets menighedsrådsvalg har vi 
mange gange skullet præsentere kirken og dens arbejde. 
Ofte har vi fremhævet det spektakulære: her er sogne-
gården blevet udvidet, her er kirken blevet restaureret, 
her holdt vi et helt særligt og stort arrangement. Men for-
håbentlig glemte vi ikke midt i alt det særlige at fortælle 
om hverdagen. For det er i kirkens hverdag, at dens store 
styrke ligger.

Tænk, at der er et sted, hvor vi får ord til at tænke på 
andet end det, vi kan se og forstå. Tænk, at der er et sted, 
hvor håbet ufortrødent og kontant udfordrer realiteter-
ne. Tænk, at der er et sted, hvor tilgivelse, fællesskab og 
menneskeværd er virkelighed og ikke bare ord.

Kirkens hverdag er ekstraordinær, som den er, fyldt med 
mødesteder og mennesker, historisk vingesus, vide hori-
sonter, salmesang og skønhed, engagement og taknem-
melighed, Bibel og bønner.

Gud fylder vores dage med mening og retning, både i året 
der gik, og i året der kommer, og det er det stof, kirken er 
gjort af.

HOLBÆK PROVSTI
Detlef von Holst, provst

Efter den nye økonomilovs ikrafttræden har vi i Holbæk 
Provsti valgt en fælles bestyrelse for alle samarbejder 
mellem menighedsråd og provstiudvalg. Bestyrelsen ar-
bejder med at styre og udvikle det, vi kalder “provstiets  
3. søjle”, hvilket er servicefunktionen ved siden af provsti-
ernes traditionelle funktioner: økonomistyring og tilsyn. 
Målet er, at det skal munde ud i oprettelsen af en selv-
stændig juridisk enhed.

Samtidig har vi igangsat et pilotprojekt for en mere de-
central støttefunktion. Der er blevet ansat en fælles dag-
lig leder til de fire landpastorater i den tidligere Tølløse 
Kommune. Der arbejdes nu med fælles ansættelser, gen-
sidig vikariering og en mere kontinuerlig daglig ledelse af 
medarbejderne, og der overvejes en etablering af fælles 
kirkegårdsdrift i de fire pastorater.

I 2025 ser vi med interesse på et skovrejsningsprojekt 
på præstegårdsjorden i Nr. Jernløse Sogn. Det er tænkt 
som et klimaprojekt og samtidig som et rekreativt rum 
for borgerne tæt på byen Regstrup. Det bliver et blandet 
område med stor biodiversitet – skov, søer og vildeng. 
Derudover skal der etableres en skovkirkegård med plads 
til udendørs gudstjenester og en meditationssti.

ÅRETS GANG I PROVSTIERNE
Roskilde Stift favner 12 provstier, som strækker sig fra Sjællands Odde til Fanefjord på 
Møn. Læs om kirkelivet og årets gang i de meget forskellige provstier – lige her.
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KALUNDBORG PROVSTI
Maj Britt Færk Justesen, provst

Kalundborg Provsti har i 2024 især været præget af, at 
provst Jørn Noe efter 29 år som provst er gået af. Den 
1. november er Maj Britt Færk Justesen tiltrådt som ny 
provst for Kalundborg Provsti.

Provst Karin Bundgaard fortæller om sin tid som konsti-
tueret provst i Kalundborg provsti, at hun de sidste otte 
måneder, bl.a. har haft den glæde at være vidne til an
sættelsen og indsættelsen af tre nye præster i provstiet. 
Og Karin fortæller, at både præster, provstiudvalg, me-
nighedsråd og menigheder ser frem til at hilse på deres 
nye provst og til samarbejdet om de mange kommende 
projekter i provstiet.

Ved landemodegudstjenesten den 18. juni 2025 kl. 10.00  
i Roskilde Domkirke vil Maj Britt Færk Justesen blive fest-
ligt indsat i sin tjeneste af biskoppen. Alle stiftets menig-
heder er inviteret til gudstjenesten, men i år vil den have 
en særlig betydning for os i Kalundborg Provsti.

KØGE PROVSTI
Jens Elkjær Petersen, provst

I forbindelse med menighedsrådsvalget afholdt vi den 
29. februar 2024 et arrangement på “Lille Syd” i Herføl-
ge. Vi havde inviteret formanden for Landsforeningen af 
Menighedsråd, Anton Pihl, til at være moderator for en 
samtale om kirke og tro mellem sangeren Anne-Dorthe 
Michelsen og skuespilleren Rasmus Botoft. Arrangemen-
tet samlede 200 mennesker i et telt, hvor der blev drøftet 
den lokale kirkes rolle ved bordene.

Om dette har bidraget til, at vi kom godt igennem valgfor-
samlingerne, kan vi naturligvis ikke vide. Men vi fik i hvert 
fald sat kirken på dagsordenen i provstiet.

I 2025 vil vi forsøge at nå en af de grupper, som vi tra-
ditionelt har svært ved at engagere. Vi er i gang med at 
planlægge en “børnefestival” i slutningen af sommerferi-
en, hvor vi vil lege kirke og kristendom ind i børnenes be-
vidsthed – samtidig med, at der også vil være aktiviteter 
for de voksne.

For provstiudvalget er det en vigtig opgave i 2025 at af-
prøve nye tiltag for at nå de mange mennesker, der i disse 
år flytter til kommunen og provstiet.
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LEJRE PROVSTI
Lars Munch, provst

Den 13. september holdt vi en samlet provstigudstjeneste 
i Osted for at markere, at vi var i gang med en udstilling 
i ca. halvdelen af kirkerne i Lejre, der hed “Afrika i Lejre”. 
Den var blandt andet arrangeret af Birgitte Balslev-Ole-
sen, Christian Balslev-Olesen og Erik Schwarzbart.

Det var kunstnere fra Zimbabwe, som udstillede både 
skulpturer og malerier. Et par stykker af dem var kommet 
til Danmark og var, sammen med både en sanger og am-
bassadøren fra Zimbabwe, med til gudstjenesten. Bagef-
ter kørte vi alle med busser rundt til de kirker, hvor vær-
kerne var udstillet. Det var en spændende og for provstiet 
samlende oplevelse.

Istandsættelsen af provstiets præstegårde har fyldt en 
del i 2024, og det vil også være en opgave i 2025. Vi hå-
ber at blive helt færdige, så Lejre Provstis præstegårde 
kommer til at stå sunde og flotte.

I 2025 tager vi også på en provstirejse 
i Paulus’ og Peters fodspor til Italien. 
Det bliver spændende og noget, vi 
alle ser frem til.

NÆSTVED PROVSTI
Anna Helleberg Kluge, provst

Provstiets præster har i 2024 i fællesskab udarbejdet en 
professionsetik.

Under overskriften ”Er der en præst til stede?” har vi stillet 
os selv spørgsmålet om, hvad det er, der gør et menneske 
til præst, når vi underviser, prædiker, samtaler osv. Dette 
har givet os et fælles sprog for de etiske overvejelser, der 
er i spil, når vi varetager vores forskellige opgaver som 
præster.
Det betyder, at vi nu har et redskab, vi kan bruge til at spar-
re med hinanden og fortsætte med at udvikle os gennem 
indbyrdes samtaler om, hvordan vi bedst løser vores opga-
ver som præster. Professionsetikken kan læses på www.
naestvedprovsti.dk.

På budgetsamrådet 2024 besluttede vi at satse hel-
hjertet på at skabe en relevant kirke for vores unge 
medlemmer. Derfor skal vi i 2025 oprette et kom-
petencecenter, forhåbentlig med en fuldtids ung-
domspræst og en kirkekulturmedarbejder. De 
skal fokusere fuldt ud på at udvikle en unge-
kirke i samarbejde med byens unge og ung-
domsinstitutioner. Vi tror på, at vi har det 
rigtige budskab, og at vi sammen kan finde 
den rette måde at formidle det på.
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ODSHERRED PROVSTI
Karin Bundgaard Nielsen, provst

I 2024 blev vi igen fuldtallige i præstekollegiet med faste 
ansættelser i alle pastorater. Det er vi dybt taknemmelige 
for – både ude i sognene og blandt præstekollegerne. Lige 
så taknemmelige er vi for de fantastiske præstevikarer, 
som har trådt til i mellemtiden!

I år har vi i Odsherred Provsti bl.a. søsat projektet ”Som-
merkirke for familier”. Provstiets 9 pastorater og valg-
menigheder er gået sammen parvis og har i skolernes 
sommerferie hver onsdag fra kl. 13.00 til 14.30 arrangeret 
børne- og familieaktiviteter ved én af provstiets kirker.

I 2025 bliver det særligt spændende at følge de nydan-
nede menighedsråd i deres arbejde lokalt i sognene, på 
provstiplan og i de fællesskaber, som de tidligere menig-
hedsråd har været med til at skabe.

Desuden fylder vores kirke i Nykøbing Sjælland 800 år 
– en imponerende milepæl, der naturligvis skal fejres be-
hørigt.

I 2025 skal provstiets driftsligningsmodel også revideres. 
Dette sker ca. hvert femte år for at sikre, at eventuelle 
ændringer i de enkelte sogne kan tilgodeses og indregnes 
i modellen. Det er et vigtigt, løbende arbejde, der sikrer, 
at sognene har en realistisk kassebeholdning, der under-
støtter det kirkeliv, der er fokus på lokalt.

RINGSTED-SORØ PROVSTI
Marianne Lekven Agerholm, provst

2024 blev året, hvor Lene Gad Bidstrup blev ansat som 
sekretær på Ringsted-Sorø provstikontor i Benløse. Nu er 
provstikontoret bemandet af to kompetente sekretærer, 
som på bedste vis servicerer menighedsråd, stift og præ-
ster.

På præstesiden er alt vel. I Ruds Vedby er sognepræst 
Benedikte Brisson kommet til. Sognepræst Lis Samuel-
sen fra Sorø Klosterkirke har orlov, og sognepræst Louise 
Kiær er konstitueret i hendes sted. I Pedersborg-Bromme 
har man ansat Charlotte Karlsen Juul Thomsen som 50% 
sognepræst.

Provstiet huser også KURS Akademiet i Klostermarks-
kirken samt KURS Salonerne i Jystrup. Det drejer sig om 
kristendomsundervisning og livsoplysende foredrag for 
voksne. Ifølge rygterne har det været nogle virkelig gode, 
berigende dage og aftener med stort udbytte for delta-
gerne.

I 2025 indleder vi det nye år med nytårskur og gudstjene-
ster i henholdsvis Sct. Bendts Kirke og Sorø Klosterkirke 
for både gamle og nye medlemmer af menighedsrådene, 
medarbejdere, frivillige og andet godtfolk.
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SLAGELSE PROVSTI
Stefan Lamhauge Hansen, provst

Der var stor glæde i provstiet, da Kunst og Kirker modtog 
årets Palladiuspris på Stiftsdagen i Køge den 16. marts. 
Kunst og Kirker er en kunstudstilling, der afholdes hvert 
år i anden weekend af november. I år åbnede 15 kirker i 
provstiet dørene for værker af 31 billedkunstnere, kera-
mikere og skulptører.

Ud over at se kunst fik de besøgende også lejlighed til 
at møde kunstnerne og medlemmer af de lokale menig-
hedsråd, som var til stede i weekenden. Det er en ander-
ledes brug af kirkerne, hvor nutidige kunstudtryk for en 
stund gæster kirkernes traditionsrige arkitektur og inte-
riør, og både gæster og værter indgår i høflig og nysgerrig 
samtale.

Den 4. oktober blev der for tredje gang afholdt diako-
nikonference i Slagelse provsti. Knap 100 deltog for at 
drøfte samarbejder mellem kirke, kommune og frivilli-
ge. Til lejligheden var der bl.a. fremstillet små film, som 
præsenterede forskellige lokale, sociale initiativer – og 
det måtte konstateres, at selvom mange danskere ser 
velfærdssamfundet som et fællesanliggende, man gerne 
betaler skat til, så vil der også i de kommende år være 
rigeligt brug for hjælp til socialt udsatte fra både kirke og 
stat, uden at man behøver at kæmpe om pladsen. I det 
kommende år arbejder vi med nye tiltag, der kan støtte 
menighedsrådenes arbejde med især de tunge admini-
strative opgaver som byggesager, økonomi og arbejds-
miljø. Flere menighedsråd har allerede indgået et samar-
bejde om et fælles regnskabskontor.

ROSKILDE DOMPROVSTI
Anne-Sophie Olander Christiansen, domprovst

I Roskilde Domprovsti er kirken, som altid, til stede og 
byder ind i menneskers liv med aktiviteter og livfuld for-
kyndelse. Alligevel skal to ting fremhæves: 2024 blev 
året, hvor folkekirken, efter flere års fravær, atter fandt 
en plads på Roskilde Festival. Sognepræsterne Karen Gi-
ødesen og Paul Kofoed Christiansen holdt sammen med 
en håndfuld frivillige Vor Frue Kirke åben i tre dage un-
der festivalen. Her kunne festivalgængere nyde freden og 
få opladt krop, sind og mobiltelefon. Der kunne hviles på 
både madrasser og i sækkestole, men der var også mulig-
hed for eksistentielle samtaler og nadver.

Mere end 150 festivaldeltagere lagde vejen forbi, og kon-
klusionen er klar: Der er grobund for mere, så bare vent – i 
2025 bliver det større.

Det andet, jeg vil nævne, er et nyt tiltag, der hedder ”Læ-
gen og Præsten”. Praktiserende læger og præster møder 
ofte de samme mennesker, der kæmper med f.eks. sorg, 
ensomhed, brudte relationer eller udfordrende livsover-
gange. Tanken om at etablere et tværfagligt netværk, 
hvor læger og præster kan henvise til hinanden fra hver 
deres ståsted, er derfor nærliggende.

Sognepræsterne Mette Munk Bie og Christina Ørskov 
Christensen er sammen med to praktiserende læger i 
færd med at etablere et sådant samarbejde. Håbet er, at 
vores to professioner, med deres forskellige faglige per-
spektiver, kan inspirere hinanden og, ikke mindst, være til 
glæde for de mennesker, der søger vores hjælp.
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STEGE-VORDINGBORG PROVSTI
Jesper Larsen Svendsen, provst

I det herrens år 2024 måtte vi tage afsked med en god 
og kær ven: Store Bededag. Vi har dog tillid til, at den vil 
genopstå i vores liturgiske kalender og få et efterliv i vores 
alterbog.

Tidsregistrering for præster og el-ladepladser ved kirker-
ne har også trukket åndelig energi i indeværende år.

Lokalt har der været mange glædelige nyheder, ikke 
mindst med ansættelsen af tre nye sognepræster. Sogne-
præst Sarah Schelde er trådt til i Bårse-Beldringe-Sværd-
borg-Lundby-Svinø-Køng, sognepræst Elisabeth Mourit-
zen er tiltrådt i Damsholte, og Mette Blomgren er blevet 
sognepræst i Kastrup. Endelig er sognepræst Elizabeth 
Knox-Seith blevet omplaceret til Vordingborg Kirke.

N.F.S. Grundtvig kom til verden i en undseelig præstegård 
i Udby på Sydsjælland for 175 år siden. Dette jubilæum er 
blevet fejret overalt, ikke mindst i TV. Vi kan alle glæde os 
over, at han som en af hovedkræfterne bag den folkekirke, 
vi har i dag, stadig kan vække opstandelse og debat.

TRYGGEVÆLDE PROVSTI
Ole Bjerglund Thomsen, provst

I Tryggevælde gjorde vi i 2024 noget særligt ud af at fejre 
Folkekirkens og Grundlovens 175-års jubilæum.

Om aftenen den 4. juni dannede Tureby Kirke rammen 
om en festlig gudstjeneste med deltagelse af folk fra hele 
provstiet: lokale kor, politikere, borgmesteren i Faxe Kom-
mune og kirkeminister Morten Dahlin var til stede.

Valget af Tureby Kirke, der er en ret stor kirke i provsti-
ets mindste sogn, som ramme for fejringen, hang sammen 
med, at kirken før indførelsen af grundloven og dermed 
oprettelsen af folkekirken faktisk tilhørte A.W. Moltke og 
Bregentved Gods. Netop A.W. Moltke blev Danmarks før-
ste statsminister i 1849. Historiens vingesus i lille Tureby.

2024 var også året, hvor seks af provstiets 28 menig-
hedsråd fusionerede to og to, så vi nu har 25 menigheds-
råd til at varetage de 37 kirker. Processerne har været 
positive og har givet masser af energi i menighedsrådene. 
Det bliver spændende at følge udviklingen – måske vil vi 
se flere fusioner.

I 2025 ser vi frem til at fortsætte drøftelserne om, hvor-
vidt opgaven med at løfte den lokale personaleledelse 
kan klares i et fællesskab mellem sognene. Visionen er, at 
dette skal aflaste menighedsrådene og sikre trivsel på de 
kirkelige arbejdspladser.
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“Er dette univers  
et venligt sted?”

Sådan spurgte Detlef Von Holst, provst i Holbæk provsti, 
i sin prædiken under årets Landemode den 19. juni.  

Et interessant spørgsmål i en tid, hvor flere 
mister håbet for fremtiden.

Læs hele hans prædiken her.
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Hvad er det vigtigste 
spørgsmål, et menneske 
skal forholde sig til i 
dette liv?

Nogle hurtige bud på svar:  
Farisæeren – eller den ældste søn i 
lignelsen: Hvordan kan jeg undgå at 
blive en synder? 
Martin Luther: Vi er alle syndere. 
Men hvordan kan jeg finde tro? 
Søren Kierkegaard: Hvordan kan jeg 
blive mig selv? Eller: Finde hjem til 
mig selv? 
Hartmut Rosa, én af vores tids 
største tænker: 
Hvordan kan jeg finde resonans? 
Dertil mere senere. 
Albert Einstein: Det var faktisk 
ham, som fik stillet spørgsmålet 
om det vigtigste spørgsmål – i 
sammenhæng med ”opfindelsen”  
af atombomben. Hans svar var:  
”Er dette univers et venligt sted?” 

Jeg vil gerne invitere jer til at starte 
her, når vi skal tænke over dagens 
lignelse: Den fortabte søn. Så hvad 
tænker I: Er dette univers et venligt 
sted? 

Dem af os der har oplevet euforien 
omkring 1989, med murens fald og 
en verden, som åbnede sig - os, som 
sang (eller føjtede) med på sangen 
”Wind of change”, os gamle altså –  
ville for 35 år siden have svaret: 
”Ja, universet ER et venligt sted! 
De gode kræfter har endelig sejret. 
Mennesket ER blevet klogere. Fred 
og velstand for alle – det er muligt. 
Frihed, lighed, broderskab...
Men hvordan er det i dag? 

Derfor, siger Rosa, er mange 
energiforladte – nogle opgivende, 
nogle oprørte. Både depression 
og aggression stiger. Og begge 
dele fører til en splittelse mellem 
menneskene, som også er ved at 

Den verdenskendte sociolog 
Hartmut Rosa har i sin tidsanalyse 
udpeget tre fundamentale kriser, vi 
står i. Der er klimakrisen, som truer 
livet på hele vores klode – og som er 
et væsentligt grundlag også for det, 
vi kunne kalde flygtningekrisen. Der 
er demokratikrisen, som truer hele 
den vestlige samfundsmodel, som 
hidtil har været grundlæg for, at vi 
kan leve i fred og velstand. Og så er 
der det, han kalder ”psykokrisen”, 
som viser sig i, at flere og flere 
mennesker, ikke mindst unge, 
mister fodfæste og har svært ved 
at navigere i en virkelighed, som 
de oplever som uoverskuelig, alt 
for hastigt skiftende og dermed 
truende. 
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blive mærkbar i vores ellers så 
fredelige land. 

Er dette univers et venligt sted? Det 
er virkeligheden der gør, at dette 
spørgsmål trænger sig på på ny. 

Den yngste søn i dagens lignelse - 
den ”fortabte”, han har vist fundet 
sit svar på det store spørgsmål. 
Han siger: Ja! Jeg skal ud i verden 
derude! Jeg tror, at jeg finder lykken 
dér. Jeg finder min plads, den plads 
der er tiltænkt mig i denne verden.
Hans far og hans bror spørger 
sig måske: Jamen, er det ikke 
herhjemme, du har din plads? Her 
er du sikker og tryg. Verden derude 
er farefuld – og vi har også brug for 
dig her….

Men den yngste søn har det 
omvendt. For ham er verden derude 
dragende. Han har brug for at 
løsrive sig. 

Teologisk set er han symbolet på 
synderen: én der ”af-sond-rer” sig, 
løsriver sig fra sit fundament, fra 
livskilden i Gud, i familien og den 
jord, familien ernærer sig ved. Han 
mener, at han kan selv. 

Men det er én af pointerne i 
lignelsen, at det viser sig til sidst, at 
den ældste søn er lige så syndig som 
lillebroren. For han mener, at han 
med sin trofasthed har kunnet købe 
sig til Farens kærlighed - ligesom 
den yngste troede, at hans penge 
kan købe nye venner. 

Er dette univers et venligt sted? - 
Hartmut Rosa skelner mellem to 
typer af mennesker. Og kan dermed 

måske hjælpe os at se på lignelsen 
med nye øjne. Rosa siger nemlig, 
at der findes to grundlæggende 
tilgange til verden, to måder at 
møde verden på for enhver af os. 

Han kalder dem for begær eller 
angst. Enten har jeg en tilbøjelighed 
til at kaste mig ud i verden og alt 
det spændende, den har at byde 
på. Eller jeg er et menneske, der 
fra udgangspunktet holder på sig 
selv og først skal se det an, som 
kommer mig i møde. Enten ser jeg 
verden som dragende eller som 
noget, der truer mig. Det er disse 
to ”grundtyper”, som vi møder i 
sønnerne i dagens lignelse.

Angst og begær - den éne 
”grundfølelse” er ikke bedre end den 
anden. De har det tilfælles, at de er 
dybt menneskelige. Angst og begær 
er menneskelige vilkår. Og vi har 
brug for dem begge. Vi skal indlade 
os på verden (begær) – og vi skal 
også være forsigtige, så verden ikke 
opsluger os (angst). 

Teologisk kunne vi sige, at der her 
er tale om, hvad synden egentlig 
er. Det er synd for et menneske at 
være offer for sin angst. Og det er 
synd, bare at følge sit begær – hvis 
det bliver til et begær, som gør den 
anden til et objekt, hvis begæret 
bliver til magtudøvelse. 

For Rosa er det tidens problem, at 
vi mennesker med fremskridtet i 
teknologi og videnskab er begyndt 
at tro på, at vi kan undsige os 
enhver afhængighed af andre 
magter. At vi kan forme en verden 
i vores ånd. Vi kan udnytte naturen 

efter forgodtbefindende – vi 
oplever bare nu, at naturen er ved 
at slå tilbage. Vi kan bruge andre 
mennesker for at opnå egne mål – 
som en Elon Musk, som mener, at 
arbejderne i hans Tesla fabrikker 
kan nøjes med at tjene 100 kr 
i timen, så han selv, den kloge 
visionær, kan øge sin formue, som 
man mener er på 1500 mia – altså: 
1500 x 1000 mio kroner! Og vi 
kan med selvsamme Musk være 
overbeviste om, at vi kan optimere 
mennesket, ved at indoperere en 
chip i vores hjerne – alt imens 
medarbejdere i ”Open AI”, som 
arbejder med udviklingen af kunstig 
intelligens, advarer imod, at det 
teknologiske fremskridt her kan 
ende med, at menneskeheden kunne 
udrydde sig selv.



Så – en sidste gang: Er dette univers 
et venligt sted? Jeg formoder, at 
Hartmut Rosa ville sige: Ja, men 
vi skal genfinde det, han kalder for 
resonans. Dét i livet, vi alle trøster 
efter: at blive set, at blive hørt, at 
blive mødt med nysgerrighed om, 
hvad jeg mon har at bidrage med. 
Lykken, som ligger i, at også jeg 
går ind i verden uden formål, uden 
beregning, uden tanken: Hvad får 
jeg ud af det? 

Derfor er det godt, at vi har den 
tredje i dagens ligning. Og det er 
faren. Et billede på den Gud, som 
vi tror på er livets kilde, livets 
holdepunkt og livets endelige formål. 
Den Gud, som lever i dyb resonans 
med sin søn, som fortæller os 
dagens lignelse.  

Så jeg vil slutte med at spørge, 
hvad Jesus mon ville have svaret 
på spørgsmålet om det vigtigste 
spørgsmål, vi skal stille os selv? 

Måske er det hans sidste sætning: 
Min Gud, hvorfor har du forladt mig? 
For heldigvis fik vi også svaret. Det 
kom påskemorgen: Det havde Gud 
slet ikke. Gud forlader aldrig sine 
børn. Som pant på dette vendte 
Jesus tilbage som den hellige ånd – 
ikke længere bundet til tid og sted, 
og derfor - det tror vi kristne på - 
også midt iblandt os her i dag. 

Han kommer til os med budskabet 
om det, som også den yngste søn 
erfarede: at ingen synd, intet brud 
kan adskille os fra Guds grænseløse 
og helende kærlighed, som er det 
eneste der findes, som vil bestå for 
evigt. 

Så ja: Dette univers ER et venligt 
sted. Fordi denne verden er heldigvis 
aldrig vores. Men den er Guds. 
Amen.  
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KURSEN ER SAT

F or nogle er kristendommen og Biblen en gåde. 
Ligesom mange andre nysgerrige spørger 
manden bag DRs populære podcasts ”Biblen 
Leth fortalt”, hvordan i alverden et 2000 år 

gammelt tankesæt kan leve den dag i dag. Ja, sidde i 
vores DNA som et stempel, der er så dybt, at vi end ikke 
registrerer det, skønt det præger os i den måde vi tænker 
og agerer på? Denne nysgerrighed er stor i disse år. 

I forlængelse af nysgerrigheden for vores kristne rødder 
har biskoppen i samarbejde med stiftsrådet søsat KURS. To 
KURS spor begyndte på deres jomfrurejse i efteråret ’24.

1.	 KURS Akademi: Et treårigt forløb inspireret af  
Teologi for Lægfolk fra Aarhus 

2.	 KURS Saloner: Moderne højskoleaftener

Med KURS er en større opdagelsesrejse søsat, hvor vi 
navigerer efter et kompas. Det er stiftets dygtige og 
passionerede præster, der styrer skibet sammen med 
teologisk stiftskonsulent Birgit O’Sullivan. I fællesskab 
gør de deres for ikke at komme ud af kurs, for vi skulle jo 
nødig havne i aktie- og valutakurser for ikke at tale om 
konkurser. 

I ’25 er kursen sat til at oprette nok et nyt Akademi-hold 
samt et fortsætterhold for dette års Akademi-deltagere. 
Salonaftener er på tegnebrættet for vinteren ’25-26. 
Der er planer om at etablere nok et spor: KURS INTRO 
for nyansatte gravere, kordegne, organister, mv. ved 
kirkerne i samarbejde med de fem distriktsforeninger for 
Menighedsråd. Det bliver lokale forløb som en del af et 
on-boarding program, så man lærer kolleger at kende i 
nabosogne og provstier, bliver klogere på kristendom og 
folkekirke og ser sig som en del af et større fællesskab. 

Biskoppen drømmer om, at KURS Saloner og KURS 
Akademi kommer i så høj kurs, at de skal udbydes rundt 
om i hele det store Roskilde stift. Nu er kursen sat, to 
skibe er sat i søen, og flere er på vej. Lad os håbe på, at 
der bliver trængsel på farvandene.

-	 KURS står for Kristendomsundervisning Roskilde 
Stift. KURS er en paraply for læringsinitiativer 
inden for kirke, teologi og kristendom, og er en 
del af stiftsrådets og biskoppens strategi under 
overskriften: Kirke i vor tid, Sjælesorgens Kirke.

-	 KURS Akademi: Akademiet er inspireret af Teologi for 
lægfolk i Aarhus. Andre stifter kalder det også teologi 
for voksne eller teologi for nysgerrige. I Roskilde vover 
vi at kalde det for Akademiet. Akademiet er 8 lørdage 
fra 9-15 med foredrag og samtaler (kollokvier) inden for 
de fem teologiske discipliner: Gammel & Ny testamente, 
Kirkehistorie, Etik og Dogmatik. Akademiet er et treårigt 
forløb. Nok et nyt hold oprettes i efteråret ’25.

-	 KURS Saloner: Saloner er moderne højskoleaftener. De 
tager afsæt i aktuelle emner, som spilles op ad kristendommen. 
Salonernes temaer bringes i spil i form af oplæg, samtaler, 
måltid, sang og andagt. De fire første temaer er: Den levede tro, 
Fundamentalisme, ateisme & koranloven, Krig og Din næste.

-	 KURS Intro: Kortere forløb for nyansatte i folkekirken 
på tværs af sogne og faggrupper samt evt. også nye 
menighedsrådsmedlemmer. KURS Intro vil foregå 
lokalt rundt om i det store Roskilde stift.

-	 KURS organisation: Akademiet og Salonerne 
har hver især en arbejdsgruppe tilknyttet, 
ligesom der er en styregruppe for hele 
KURS med tre lægmedlemmer, 
en provst og tre præster. En 
25% præstestilling knyttes 
fremadrettet til KURS.

28



”Så er jeg næsten klar til første dag 
på KURS Akademiet. Jeg har dannet 
mig et overblik over teksterne til første 
gang, og nu glæder jeg mig endnu 
mere! Jeg elsker at dykke ned i et fag 
eller et emne, og så må det meget 
gerne være dybdegående. Noget siger 
mig, at jeg får, hvad jeg ønsker mig 
at dømme efter teksterne til emnet 
”Tro og treenighed”.  Og så skal vi 
åbenbart også tale om ”Verdens 
vigtigste bog” af Kristian Leth, som 
lige er udkommet og har fået stor ros. 
KURS lader til at være den helt store 
gavebod.”
KURS Akademi kursist Kristin Due Holmegaard
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S tiftsrådet er i fuld gang med udviklingsarbejdet 
omkring de fem principper i strategipapiret “Kir-
ke i vor tid – Sjælesorgens kirke”, som blev præ-
senteret i alle provstier i løbet af årets første 

måneder og efterfølgende på stiftsdagen i Køge i marts. 

Sommeren er gået med en redaktionel sammenskrivning 
af alle input til strategien. Økonomien er blevet gennem-
gået af en økonomigruppe, der har gentænkt både bud-
getrammer og ansøgningsskemaer til puljemidler. Næste 
skridt er at fremtidssikre udvalgs- og netværksarbejdet, 
der skal videreudvikles hen over foråret. 

Det første element af strategipapiret er blevet realiseret 
i form af KURS: et nyt initiativ til kristendomsunder-
visning i højskolestil og med teologiske diskussioner i 
Roskilde Stift, hvor vores dygtige teologer fungerer som 
undervisere. I foråret planlægges den tredje del af KURS, 
målrettet mod menighedsrådsmedlemmer og ansatte. 

Samtaler om gudstjenester, diakonale tiltag, grøn omstil-
ling og migrantarbejde fortsætter og forankres helt ned 
på menighedsrådsniveau. Vi håber og tror på, at menig-
hedsrådene vil drage fordel af disse initiativer. 

Hilsen fra Stiftsrådet – Formand Bodil Therkelsen. Foto: Rune Hansen

Hilsen fra Stiftsrådet



Roskilde Stifts
Udvalg
I Roskilde Stift er der nedsat ni udvalg, som hver især fokuserer  
på et vigtigt område inden for kirkelivet i stiftet. 

Biskoppen og Stiftsrådet har i 2023, i samarbejde med provster 
og menighedsråd, udarbejdet en vision for stiftets arbejde under 
overskriften Kirke i vor tid, Sjælesorgens Kirke. I forlængelse heraf 
arbejdes der i øjeblikket med en fremtidig struktur for stiftets udvalg. 

Men her kan du læse mere om de nuværende udvalg, deres aktuelle 
arbejde, og hvordan du kan drage fordel af deres viden og støtte.
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Kirke på vej handler om at eksperimentere med at 
være kirke uden for de traditionelle kirkelige rammer. 

Formålet er at skabe relationer og fællesskaber med 
mennesker på vej, hvor der kan tales om tro, eksistens 
og åndelige erfaringer. Udgangspunktet er en lyttende 
og nysgerrig tilgang både til mennesker og til Gud. 
Vores erfaring er, at når vi skaber simple, trygge og 
respektfulde rammer, er folk villige til at dele deres tro 
og åndelige spørgsmål og erfaringer med hinanden. 
Hvis I har tanker eller idéer på dette område og ønsker 
sparring eller udveksling af idéer, så tøv ikke med at 
kontakte stiftspræst for Kirke på vej, Peter Tingleff.

Du kan læse mere om Kirke på vej og nogle af de 
praksisser, vi har udviklet i hæfterne, som kan 
downloades gratis på www.kirkepaavej.dk under  
ressourcer.

Tekst: Peter Tingleff, medlem af udvalget Kirke på vej

Kirke på vej

I Diakoniudvalget arbejder vi på at støtte diakonien 
i stiftets kirker og sogne, så alle har mulighed for at 
arbejde diakonalt. Dette sker både gennem vejledning  
og økonomisk støtte.

I 2024 har vi blandt andet støttet Diakoniforbundet 
Filadelfias 100-års jubilæum. Over to dage blev  
der afholdt foredrag og masterclasses om temaet  
Se mennesket, hvor mere end 130 deltagere fra hele 
landet deltog.

Udvalget har også støttet bogen Diakoni med hjerne 
og hjerte, skrevet af Ane LaBranche, sognepræst ved 
Roskilde Domkirke, og Mette M. Madsen, general
sekretær i Danmarks Menighedspleje. Bogen er en 
praktisk guide til sognediakoni og er gratis. Du kan 
kontakte din lokale repræsentant i udvalget for at få  
et eksemplar.

I flere provstier har vi det seneste år arrangeret 
fyraftensmøder med temaet Diakoni i kirkedøren, og 
vi deltog sammen med Stiftsrådet i besøgene i alle 
provstier, hvor stiftets nye strategi blev præsenteret.

Husk, at Diakoniudvalget råder over en udviklingspulje, 
som lokale diakonale tiltag kan søge om økonomisk støtte 
fra. Du kan finde mere information på stiftets hjemmeside.

Udvalget har desuden en Facebookside, hvor vi deler nyt 
om diakoni i stiftet. Følg os og vær med til at skabe liv  
og samtale om diakoni.

Tekst: Julie E Jakobsen, koordinator af menighedsplejen

Diakoniudvalget

Kommunikationsudvalget

Stiftsrådet har til opgave at sikre god information 
og kommunikation til menighedsråd, provstiudvalg, 
ansatte og frivillige. Til at løse denne opgave er der 
nedsat et kommunikationsudvalg, som ved hjælp af to 
professionelle kommunikationsmedarbejdere formidler 
nyheder og anden vigtig information fra stiftets sogne.

Som et forsøg har udvalget i år, sammen med Stiftsrådet, 
valgt at udsende magasinet Palladius gratis til alle 
menighedsråd i stedet for som en abonnementsordning. 
Håbet er, at flere vil læse de spændende artikler om 
kirkelivet i stiftet, og at magasinet også kan finde vej 
til kirkegængerne ved at blive lagt frem i våbenhuse og 
sognegårde. Vi vil følge op med en evaluering af forsøget 
i 2025.

Tekst: Sonja Andersen, formand for kommunikationsudvalget
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I liturgiudvalget arbejder vi på at styrke gudstjenestelivet 
rundt omkring i stiftet. Vi ønsker at fremme viden og 
samtalen om gudstjeneste og dåb, både lokalt og på 
tværs af sogne og provstier.

I 2024 har vi søsat Gudstjenesterefleksion, som er 
et tilbud om lokal gudstjenestedrøftelse for Roskilde 
Stifts menighedsråd, menigheder og medarbejdere. 
Her kan man – ganske gratis – få besøg af to liturgiske 
fagpersoner, henholdsvis en kirkemusiker og en præst, 
som deltager i søndagens gudstjeneste og bagefter leder 
en samtale om gudstjenesten med alle interesserede.

Tilbagemeldingerne fra de sogne, der indtil nu har 
benyttet sig af tilbuddet, har været positive, og vi 
håber, at mange flere sogne vil få lyst til at holde 
Gudstjenesterefleksion, når de nye menighedsråd er 
kommet på plads.

I 2025 sætter udvalget fokus på dåben med projektet 
Dåben på dagsordenen. Gennem et netværk af dåbs-
fokus-sogne og tre temadage, som vi arrangerer i 
samarbejde med distriktsforeningerne, ønsker vi at øge 
bevidstheden om de faldende dåbstal og give viden samt 
inspiration til, hvordan arbejdet med dåben kan styrkes 
lokalt.

Tekst: Marianne Pedersen, forperson for Roskilde Stifts  

liturgiudvalg

Liturgiudvalget

Stiftets grønne udvalg eksisterer for at fremme 
den grønne omstilling i kirkerne. Udvalget arbejder 
bredt, lige fra kurser for kirkernes ansatte og 
menighedsrådsmedlemmer til samarbejde med 
Folkekirkens Grønne Omstilling.

Derudover engagerer udvalget sig i lokale projekter, 
arrangerer busture til kirker, der kan inspirere, samt 
afholder grønne fejringer som f.eks. Skaberværk, en grøn 
endagsfestival i Roskilde. Vi afholder også webinarer 
om den grønne omstilling og de særlige aspekter, der 
gør den kirkelig – for kristendommen udgør den røde 
tråd i hele udvalgets arbejde, som også omfatter et 
samarbejde med Grøn Kirke.

En af årets mest bemærkelsesværdige succeser i sam- 
arbejde med Grøn Kirke har været projektet Bære
dygtige Gravsteder, der har til formål at oplyse både 
kirkegårdsbrugere og ansatte om bæredygtighed 
i forbindelse med begravelser samt anlæggelse og 
vedligeholdelse af gravsteder. Til inspiration og oplysning 
kan man lokalt opleve konkrete eksempler på bære
dygtige demogravsteder.

Tekst: Martin Ishøy, medlem af Grønt Stiftsudvalg 

Stiftets grønne udvalg
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Efter en grundig proces i 2023 med udarbejdelsen af 
en ny strategi for stiftsrådet under overskriften Kirke 
i vor tid – Sjælesorgens kirke, gennemførte biskop Ulla 
Thorbjørn Hansen og stiftsrådsmedlem Henrik Danielsen 
– og, hvor det var muligt, også stiftsrådsformand Bodil 
Therkelsen – i første halvår af 2024 en besøgsrunde til 
alle 12 provstier samt et særskilt møde med stiftsrådets 
udvalg.

Disse møder havde til formål at præsentere stiftsrådets 
forslag til en strategi samt at introducere Sjælesorgens 
kirke. Møderne var velbesøgte, og der var en livlig debat. 
Input og forslag blev samlet og udgør nu et idekatalog, 
som er en af hjørnestenene i det kommende arbejde 
med at udmønte strategien.

I skrivende stund påbegynder stiftsrådet arbejdet 
med at udarbejde de strategiske rammer til gavn for 
kirkens liv og vækst, hvilket blandt andet indebærer en 
gennemgang af udvalgsstrukturen og økonomien. Målet 
er en ny udvalgsstruktur inden for strategiens rammer. 
Den skal være på plads inden nyvalget til stiftsrådet i 
efteråret 2025.

Tekst: Henrik Danielsen, medlem af Roskilde Stiftsråd

Strategiudvalg 2024

En del af vores fokus i 2024 har været en ændring af 
kommissoriet samt udvalgets navn.

Vi har taget Sjælesorgens kirke til os og lader det danne 
grundlag for vores fokus: nemlig at være kirke for og 
med børn og unge. Vi hedder nu Udvalget for børn, unge 
og kirke.

Ud over at vi afholder Konfirmandtræf, vejleder og 
sparrer vi også med både nye og erfarne præster i 
arbejdet med børn og unge.

Organisatorisk er der sket nyt siden sidst. Vores 
nye formand er provst Marianne L. Agerholm. 
Sognepræst Anita Obeling Kring er konstitueret 
som religionspædagogisk konsulent. Stiftets 
gerontopædagogiske konsulent med særligt fokus på 
de ældre er sognepræst Lillian Jordan Nielsen. Denne 
funktion er pt tilknyttet udvalget.

I forlængelse af konferencen Koks i Konfirmandstuen 
er vores fokus i 2025 at arbejde videre med 
konfirmationsforberedelsen. Sammen med Københavns 
Stift er vi også i dialog med Roskilde Festival om at stå 
for et Pauserum i forbindelse med festivalen i 2025.

Tekst: Anita Obeling Kring, konstitueret religionspædagogisk  

konsulent i Roskilde Stift

Udvalg for børn, unge og kirke
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Udvalget for Præstekurser arbejder primært med det 
årlige Roskilde Stiftskonvent.

Det er et par inspirerende dage lige efter pinse, hvor 
stiftets præster mødes til en masse spændende foredrag 
og kollegialt samvær. I 2024 foregik konventet i Køge, 
og temaet var Forbundne og forpligtede. Her havde vi 
blandt andre besøg af lektor på Institut for Kultur og 
Samfund, David Bugge, og Mads Fuglede, USA-kender 
og medlem af Folketinget for Venstre (I dag medlem af 
Danmarksdemokraterne).

Konventet afsluttes altid med revy og lancier for de 
danseglade.

I 2025 afholdes Roskilde Stiftskonvent på Klarskovgård 
ved Korsør, og i skrivende stund er arbejdstitlen 
Embedsforståelse. Mere information og mulighed for 
tilmelding vil blive meldt ud til foråret.

Tekst: Sara Haugaard Horneman-Thielcke, medlem af 

Udvalget For Præstekurser

Udvalget for Præstekurser

I udvalget for Økumeni og Mission arbejder vi for at 
bygge bro mellem folkekirken og mennesker med en 
anderledes tro og/eller kultur.

Det kan for eksempel være at hjælpe den eritreisk-
ortodokse kirke i Danmark med at finde lokaler, så de 
kan holde gudstjeneste, samles til møder og undervise 
børn og unge.

Vi arbejder også med interreligiøse møder. Det kan 
f.eks. være lokale møder mellem kristne og muslimer. 
I større målestok kan det være, når folkekirkens 
præster deltager i den store messe Krop, Sind og 
Ånd i Brøndbyhallen, hvor vi møder mange søgende 
mennesker med helt andre trospraksisser end vores 
egne. Her kan vi bære vidnesbyrd om en lidt mere 
stilfærdig og gammel evangelisk-luthersk tradition.

Endelig har vi i år også diskuteret den tyske teolog 
C. Schwöbels forslag til en evangelisk-luthersk 
religionsteologi. Det var spændende.

Hvis du ønsker at deltage i arbejdet eller sætte gang i 
noget lokalt hos dig, så tøv ikke med at henvende dig til 
udvalgets medlemmer.

Tekst: David Warming Winsløv, formand for udvalget 

Økumeni og Mission

Udvalget for Økumeni og Mission
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Allerede klokken 12 mød-
tes 20 deltagere til pil-
grimsvandring med start-  
og slutpunkt på Domkirke

pladsen. Gruppen gik syv kilometer 
langs vandet til Boserup Skov og 
tilbage igen. På hjemvejen samle-
des pilgrimmene til en kort andagt i 
Sankt Ibs Kapel for til sidst at slut-
te sig til festlighederne i biskoppens 
have.

Klokken 14 samledes omkring 200 
børn og voksne til høstgudstjeneste 
i Roskilde Domkirke, hvor alteret var 
smykket med solsikker, som lyste op 
i den imponerende gotiske bygning.
Domkirkens børnekor, iført røde blu-
ser og med solsikker i hænderne, gik 
i procession op gennem kirkeskibet 
mens de sang. Efter en kort gudstje-
neste blev alle børn i kirken inviteret 
med på en skattejagt efter frugter, 
der gemte sig i kirkens udsmykning.

Reportage fra Skaberværk
En grøn en-dagsfestival i biskoppens have 
og Roskilde Domkirke
Over 200 børn og voksne var med, da Roskilde Stift havde inviteret til 
Skaberværk søndag den 22. september – en en-dagsfestival med fokus 
på økologi, klima og biodiversitet. Festivalens program strakte  
sig fra Roskilde Domkirke til biskoppens have, og dagen var  
en smuk blanding af det åndelige og det jordnære, af glæde, 
eftertænksomhed og smuk musik

Tekst & foto: Marie de Fine Licht
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I haven ventede et væld af aktivi-
teter for både børn og voksne. Her 
kunne man presse æbler fra præ-
sternes egne haver til frisk most, 
mens Hagested Ensemblet spillede 
blid musik i baggrunden. 

Der var mulighed for at klippe papir
engle eller plante et frø og dermed 
symbolsk give skaberværket en 
håndsrækning.

Roskildes borgmester Tomas Bred-
dam (S), nationalparkchef Anders 
Bülow og international chef for Fol-
kekirkens Nødhjælp Karin Lind stil-
lede op til en samtale, hvor de delte 
deres tanker om klimaforandringer, 
den enkeltes ansvar og kirkens rolle 
i den grønne omstilling.

Anders Bülow vandt blandt andet 
tilslutning fra de andre paneldelta-
gere, da han sagde, at “kirken skal 

beskæftige sig med de ting, der er 
vigtige for menneskelivet. Hvis ikke 
klima og miljø er vigtige for menne-
sker, hvad er så?” 

Han understregede, at tro og håb er 
centrale for at kunne tackle de aktu-
elle udfordringer, og her spiller folke-
kirken en vigtig rolle.

Nyt ritual
Skaberværk sluttede af med en 
festgudstjeneste i domkirken, hvor 
biskop Ulla Thorbjørn Hansen præ-
dikede, og hvor Hagested Ensemblet 
igen spillede. 

Under gudstjenesten blev der præ-
senteret et nyt håbsritual, hvor man 
fik et æble, som man kunne give vi-
dere til en anden kirkegænger som 
symbol på håbet for fremtiden.

Sognepræst Martin Ishøj mindede 
de fremmødte om de berømte ord, 
der er tillagt Martin Luther. Da han 
blev spurgt, hvad han ville gøre, hvis 
han fik at vide, at Dommedag ville 
komme i morgen, så skulle han efter 
sigende have sagt: "han ville plante 
et æbletræ". 

På den måde plantede festivalen 
Skaberværk et frø hos alle deltagere, 
der forlod domkirken med et æble og 
et fornyet håb for fremtiden.

Optog og æblemost
Efter gudstjenesten bevægede del-
tagerne sig videre fra domkirken i 
et festligt optog, anført af Roskilde 
Garden. Musikken førte forsamlingen 
gennem den historiske palægård og 
videre ind i biskoppens have.
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Hvem skal have  
Palladiuspriserne i 2025?
Palladiusprisen uddeles til personer og grupper, som er 
indstillet for at have gjort en særlig indsats for kirkelivet 
i sognet, i provstiet eller stiftet.

Vinderen modtager en Palladius-statuette, en pris på 
10.000 eller 5.000 kroner samt æren.

Er der mennesker, projekter eller fællesskaber som du 
synes fortjener anerkendelsen, så send din indstilling 
samt begrundelse til stiftet via e-mailen kmros@km.dk. 
Skriv Palladius i emnefeltet. Sidste frist for indstilling er 
10. februar 2025.

Initiativet Kunst og Kirker blev tildelt en af årets Palladius-
priser. Siden 2018 har de hvert år i den anden weekend i 

november, i samarbejde med lokale menighedsråd, arrangeret 
kunstudstillinger med professionelle billedkunstnere og 

skulptører i de gamle kirker i Slagelse Provsti. Sidste år var  
15 kirker med, og ca. 5500 besøgene lagde vejen forbi. 

Organist Jytte Lundbak og graver Jørgen Graven Nielsen 
fra Sankt Nikolai Kirke i Holbæk var ikke til stede på 

stiftsdagen, men modtog prisen for deres mangeårige indsats 
for at udvikle korsang og musik i sognet. 

Næste Stiftsdag er den 15. marts 2025  
i Roskilde Kongrescenter. Tilmelding åbner 
i uge 51 2024. Vi glæder os til at fejre 
fællesskabet sammen med jer.

Egon Andreasen, modtog en Palladius-pris for sin store 
arbejdsindsats i de over 30 år, som han har været formand 
for Stenlille Menighedsråd.
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Speed-dating 
mellem 
menighedsråd 
og studerende

Pastoralseminarierne inviterer to gange årligt  
til matchmøder. Her kan menighedsråd med 
ledige præstestillinger møde de studerende  
og omvendt

Af BIrgit O'Sullivan, Teologisk Stiftskonsulent

Hjælp, vi skal have nye præst! 
Hvad skal vi gøre? 
Uddannelseskonsulent Mette Mar-
bæk og Teologisk Stiftskonsulent 
Birgit O'Sullivan tog til Matchdag på 
Vartov i København den 23. oktober 
’24 som repræsentanter for Roskilde 
Stift. Vi var begge novicer. Med os 
havde vi stillingsopslag inklusive fotos  
til fire ledige stillinger samt mule
poser med et Palladiusblad, pixibog 
med stiftets strategi, stiftskort og 
kuglepenne. Vi havde ikke tænkt på 
at tage stiftskortet som roll-up med, 
ej heller lokale godbidder. 

De studerende var nysgerrige – og der 
var mange gode samtaler – og forhå-
bentlig mødte vi nogle af de kommen-
de præster her i Roskilde stift.

Vi kan konstatere, at det er en god 
investering for menighedsråd (og 
stift) at deltage! Her er glimt fra  
dagen og nogle praktiske tips.

Praktiske tips
•	 Kom til tiden, så I får en god pla-

cering i rummet – og er klar på 
starttidspunktet. Der er et bord 
efter først-til-mølle til hver stilling 
og plads til to menighedsrådsmed-
lemmer ved hvert bord. Måske det 
er en idé at koordinere det, så me-
nighedsråd fra Roskilde sidder ved 
borde ved siden af hinanden. 

•	 Medbring stillingsopslag til ud-
deling. Enkelte menighedsråd hav-
de en PC med, hvor et slideshow 
om præstejobbet og sognet kørte. 

A4-arkene fungerede godt, da de 
studerende kunne tage dem med 
hjem. Jobopslaget kan suppleres 
med fotos af kirke, præstegård 
inkl. præstekontor, naturen, særli-
ge steder i sognet, mv. At tale ud 
fra fotos er godt. Tænk I, at det er 
præstejob ofte med bopælspligt 
– og man skal derfor flytte til et 
helt nyt sted ofte med ægtefælde 
og børn. Hav et kort med, så I kan 
vise, hvor Kalundborg eller Stege 
eller Holsted ligger. Hvorfor er det 
godt at være her? Er der børne
institutioner og skole i nærheden? 
Hvad med naturen? Kollegaskab 
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Pastoralseminarierne i Århus & København
Teologiuddannelsen står Københavns og Århus Universiteter for. Den 
praktiske præsteuddannelse står FUV for, dvs. Folkekirkens Uddan-
nelses- og Videnscenter. 

Den praktiske pastoralseminarieuddannelse har til huse på Vartov i 
København og i Godsbanen i Aarhus. Uddannelsen tager et halvt år 
inklusiv en praktikperiode og indgår som en del af uddannelsespla-
nen NY PRÆST.  Når der er tre måneder tilbage af undervisningen på 
pastoralseminariet, kan de studerende søge embede som præst i den 
danske folkekirke.

og samarbejde? Høj dåbsprocent? 
Kirkegang? Arbejdsmiljø? Sæt jer 
i præsteansøgeres sted. Hvad gør 
netop jeres sogn interessant?

•	 Merchandise: Kirkeblad, Stifts-
strategi, Palladius-blad, mv. Nogle 
havde roll-ups med om stillingen 
eller egnen. 

•	 Lokale specialiteter: Smagsprø-
ver på æbler, spegepølse, honning, 
mv. fra egnen. Et menighedsråd fra 
Mors havde østersskaller forvand-
let til engle med i en dekoration. 
Koblingen mellem østers & Mors 
fæstnede sig hos os alle.

I disse år er der rift om præster, 
både de nye og de erfarne. Derfor er 
en stærk indsats ekstra vigtig. Som 
menighedsråd er en af de vigtigste 
opgaver, man kan komme til at stå 
over for at pege på den præst, man 
ønsker. Menighedsrådet har kalds-
retten, Kirkeministeriet er den an-
sættende myndighed. 

Forventningsafstemninger
Man får god vejledning af den lo-
kale provst og biskop, så man ud 

fra ansøgninger, prøveprædiken og 
samtaler kan vælge den ønskede 
præst. Men før alt dette, er det godt 
at gøre sig tanker om, hvad er det-
te for et sogn eller pastorat? Hvil-
ke ting ønsker vi videreført? Er der 
nye områder, vi kunne tænke os at 
fokusere på? Det er godt at lave en 
indledende forventningsafstemning, 
som både er realistisk og attraktiv 
for præsteansøgere. For god ordens 
skyld er der mange faste præsteop-
gaver, som i sig selv ligger tæt på en 
fuldtidsstilling. Og for nye præster 
tager de faste opgaver ofte længere 
tid end for de mere erfarne.  

Vil et menighedsråd gerne tiltrække 
nyuddannede ansøgere, så kan man 
altså gøre sine hoser grønne ved 
speeddating! Her møder man alle de 
nyuddannede, der snart er klar til at 
komme ud i landet og være sogne-
præster. God fornøjelse med jeres 
match-making.

Se hvornår der er matchmaking næ-
ste gang. Husk at tilmelde dig. www.
fkuv.dk/uddannelser/pastoralsemi-
narieuddannelsen/praktisk-infor-
mation/matchmoede
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Præsterne 
i Roskilde Stift 

løber DHL 
Mandag den 26. august deltog en 
stor flok præster i DHL-stafetten i 
Fælledparken. DHL-stafetten er et 
stort motionsarrangement for virk-
somheder, som hvert år samler tu-
sindvis af ansatte fra både private og 
offentlige firmaer til løb og samvær i 
større danske byer landet over.

Det er fjerde gang, at Roskilde Stift 
stiller med et par løbe- og gå-hold, 
og ligesom de tidligere år var både 
humøret og energien i top. Både de 
tre hurtigste præster og den hur-
tigste provst fik overrakt medaljer. 
Derudover var der en vandrepokal til 
stiftets absolutte topsprinter.

Hele foråret var der mulighed for at 
træne op til DHL-stafetten i stiftets 
helt egen løbeklub, hvor ruterne var 
placeret i forskellige naturskønne 
områder i provstierne. I 2025 glæder 
vi os til, at endnu flere friske præster 
melder sig til løb, fællesskab og hyg-
geligt samvær i Fælledparken.

Har du lyst til at løbetræne, kan du 
kontakte Marianne Myssen på mail 
marm@km.dk eller Sara Horneman- 
Thielcke på shf@km.dk. 
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I tre dage under årets Roskilde Festival kunne festivalgænger hvile sanserne  
i Ny Vor Frue Kirke der blot ligger et stenkast fra festivalpladsen.

Her stod præsterne Karen og Paul, graverne Camilla og Stephan, samt en 
masse frivillige, klar med madrasser, sækkestole, blide toner eller en snak,  
så de mentale batterier kunne lades op igen. 150 festivalgænger var forbi  
og mange efterlod en hilsen på det lille tanketræ:

Jacobskirken i Roskilde havde ligele-
des åben for festivalgængere under 
Roskilde Festival. De har siden 2014 
holdt “Open Church”, og tilbudt et 
rum for hvile fra festivalens sanse-
bombardement.

“Jeg synes det var super givende at komme 
her i dag. Der er en virkelig dejlig ro, og 
jeg føler mig helt tryg. Mange tak for jeres 
åbenhed og barmhjertighed. Jeg synes kirkens 
budskab virkelig vises her. Det var lige min 
kærlighedserklæring fra mig til jer, og alle der lå 
her med mig og slappede af - knus og kram”.

“Tak for ro og søvn. God onsdag”.

“Jeg er så taknemmelig 
for denne kirke, som 
har givet mig total ro 
i krop og sjæl! Og tak 
til de søde mennesker 
som har taget imod os 
med åbne arme”.
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I Roskilde Stift er der etableret en række netværk for præster, som arbejder 
med hvert deres specifikke fagområde. Netværkene giver præster mulighed 
for sparring, udvikling af idéer, debat og teologisk fordybelse. Læs her, hvad 
seks af netværkene arbejder med lige nu, og hvad de kan tilbyde af hjælp.



Gymnasiepræster  
i Roskilde Stift

I Roskilde Stift er der tilknyttet en gymnasiepræst til hvert 
provsti, som samarbejder med det lokale gymnasium. En 

gymnasiepræst deltager i religiøse debatter på gymnasiet, fungerer som 
ressourceperson i forbindelse med opgaver, tilbyder samtaler og sjælesorg 

og afholder nogle steder sorggrupper.

I 2025 skal gymnasiepræsterne i Roskilde Stift samarbejde med 
gymnasiepræsterne i Aalborg Stift, hvilket forhåbentlig vil resultere i gensidig sparring 

og idéudveksling. Der har også i længere tid været et ønske om at formidle kristendom 
fra et folkekirkeligt perspektiv i form af undervisning, et projekt som muligvis bliver 

realiseret i 2025.

Sara Haugaard Horneman-Thielcke, Tovholder for Netværk For Gymnasiepræster

Netværk for Kristen Spiritualitet 

I Netværk for Kristen Spiritualitet mødes en repræsentant fra hvert af stiftets provstier cirka fire 
gange om året. Vi arrangerer dels forskellige netværksaktiviteter, dels støtter og inspirerer vi 
hinanden i vores arbejde ude i provstierne. Med ujævne mellemrum udgiver vi et nyhedsbrev 
om nogle af vores aktiviteter – det kan blandt andet findes på FIN. Her kan man også 
finde navnene på alle netværkets deltagere.

Har man brug for en sparringspartner eller hjælp til at starte fx 
meditationsgudstjenester i sognet eller pilgrimsvandringer med 
konfirmanderne, kan man henvende sig til sin netværksrepræsentant.

Vi støtter det årlige Retrætekursus for præster, der i 2025 finder sted 
i januar (læs mere på FIN), Dage Om Tro på Højskolen Emmaus og 
en meditationsgruppe for præster, der mødes fire gange om 
året i Trekroner Kirke og ledes af Peter Ruge.

I støbeskeen er en kursusdag for præster med fokus 
på arbejdsmiljø og hvordan spiritualitetsarbejde kan 
bidrage til at fremme vores arbejdsliv.

Tekst: Solveig Ståhl-Nielsen, Tovholder for 

Netværk For Kristen Spiritualitet
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Netværk for Ældre og Kirke

Fokus er de ældste i vores sogne, både dem, der kommer i kirken, og dem, der bor på plejehjem, samt 
pårørende til demensramte.

De ældre udgør over halvdelen af folkekirkens medlemmer. Det er en stor gruppe, der har brug for 
håb og trøst i livet. Netværket Ældre og Kirke består af præster, der arbejder og uddanner sig 
inden for dette vigtige og omfattende område i folkekirken.

Der er en præst fra hvert provsti i netværket, som kan kontaktes for sparring, fx i 
forbindelse med plejehjemsgudstjenester eller henvisning til pårørendegrupper for 
demensramte.

I år har vi afholdt tre kurser om:
•	 Plejehjemsgudstjenester for demensramte.

•	 Samtalen med pårørende og syge i forhold til den sidste tid.

•	 Opstart og ledelse af pårørendegrupper for demensramte.

De fleste provstier i Roskilde Stift har nu afholdt et 
netværksmøde mellem kirke og kommune. Her har 
provstiets udvalgsmedlem, provst og gerontopædagogisk 
konsulent Lillian Jordan Nielsen i samarbejde inviteret 
demenskonsulenter, plejehjemsledere og frivillige 
organisationer til møder, hvor vi har delt viden 
og skabt synlighed omkring vores arbejde med 
ældre.

Tekst: Lillian Jordan Nielsen, tovholder for 

ældre og kirkeudvalget

Forkyndelse, 
præsteidentitet 

og arbejdsglæde

Homiletisk Netværk arbejder med en 
række initiativer, som sætter homiletikken 

– dvs. overvejelser om det at prædike – på 
dagsordenen, både lokalt i provstierne og på 

stiftsplan. Netværket består af en præst fra hvert 
provsti samt en leder.

Det lokale arbejde kan bestå af provstidage, 
prædikengrupper, læsning af ny faglitteratur eller online 

inspirationsmail-strenge, måske med fokus på nye præster eller 
kollegialitet generelt. Alt tilpasses efter, hvad der er grobund for 

lokalt.

I stiftsregi blev der i 2024 afholdt to seminarer: Færgemandens tale over 
et levet liv og Så går vi rundt om en døbefont. Temaerne var henholdsvis 

begravelse og dåb med fokus på forholdet mellem samtale, tale og liturgi. Til 
seminarerne var der både en ekstern foredragsholder og oplæg fra netværkets 

medlemmer.

Homiletisk Netværk samarbejder også med andre stifter om landsdækkende initiativer  
og indgår i FUV’s nationale arbejde.

Vi skaber fællesskab, hvor faglighed og kollegialitet går hånd i hånd.

Tekst: Maria Harms, Tovholder for homiletisk netværk



Netværk 
for børn

og unge med 
særlige behov 

Folkekirken har siden 2013 haft et 
netværk, der sikrer, at mennesker med 

særlige behov får kirkelig betjening, bl.a. 
undervisning, gudstjenester og sjælesorg. 

Gennem netværkets stiftsrepræsentanter gives 
praktisk og faglig støtte til præster, undervisere og 

frivillige.

Et nyt initiativ er en online konfirmandstue for unge, 
som har svært ved traditionel konfirmationsforberedelse. 

Undervisning foregår hjemmefra via Teams og skaber et 
fællesskab. Projektet, støttet af Roskilde Stift, lanceredes i 

november 2024.

Netværket udvikler nu en online grunduddannelse for kirkelige 
medarbejdere, inspireret af erfaringer fra Sverige.

Præster kan kontakte stiftets to netværksrepræsentanter, Anne Rydahl Nielsen  
og Anne Mia Lykner, for hjælp til arbejdet med mennesker med særlige behov.

Tekst: Anne Mia Lykner, repræsentant for netværk for børn og unge med særlige behov

Netværk For Migrantpræster 

Netværket har tre formål:
•	 Migrantmøder: At skabe opmærksomhed om, at vi som folkekirke må træde ud af kirken 

og møde migranter (16 % af befolkningen) der, hvor de er – fx på sprogcentre eller i 
fodboldklubber. Vi må komme dem i møde og invitere dem ind i folkekirkens fællesskab.

•	 Folkekirkens rolle: Vi hjælper menigheder og præster med at forberede sig på denne 
opgave. Hvordan kan folkekirken spille en rolle i migranters liv? Har de brug for 
lektiehjælp, sprogcaféer eller fællesskab og støtte, så de kan finde tryghed i 
deres nye omgivelser?

•	 Kirken i en mangfoldig verden: Endelig arbejder vi teologisk med, 
hvordan kirken kan være til stede i en kulturel og religiøst mangfoldig 
verden. Hvordan balancerer vi mellem åbenhed over for andre 
trosretninger og samtidig være trofast mod vores kristne tro?

Vi arbejder med konkrete trosmøder, komparativ teologi,  
internationale gudstjenester og meget mere. Hvis du eller 
nogen i dit sogn er interesseret i dette arbejde, kan du 
kontakte din lokale migrantpræst i provstiet. Læs 
mere på stiftets hjemmeside.

Tekst: David Varming Winsløw, tovholder for 

Netværk For Migrantpræster
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Fisken er fra gammel tid blevet 
brugt som et kristent symbol, hvilket 
hænger sammen med det græske 
ord for fisk: . I tidlig kristen tid 
blev det opfattet som et akronym, 
hvor hvert bogstav refererer til 
begyndelsesbogstaverne i de græske 
ord, der betyder‚ Jesus Kristus, Guds 
Søn, Frelseren. 

Det var tidligere biskop over Roskilde 
Stift, Jan Lindhardt, der for 25 år 
siden fik idéen til at der skulle spises 
fisk til pinse.

Hvad der bliver Årets Pinsefisk i 
2025, må vi vente i spænding på. 
Tidligere har blandt andet havtasken  
og pigvaren løbet med den hæder­
fulde titel.

Pinsen  
er lig med pinsefisk

I 2024 genoplivede biskop Ulla Thorbjørn Hansen 
traditionen med at kåre en pinsefisk.  

Sammen med Danmarks Fiskehandlere valgte hun  
havkatten som Årets Pinsefisk 2024.
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Traditionen tro blev årets konfirmandtræf i Roskilde Domkirke skudt 
i gang med lysshow og liveband. Over tre dage blev flere tusinde 
konfirmander sammen med deres lokale præster ført rundt i Dom-
kirken til forskellige poster, bemandet af dygtige frivillige fra rolle-

spilsakademiet.

På hver post var der en opgave samt en fortælling, der passede ind i årets 
tema, som var Trosbekendelsen.

Aftenen blev afsluttet med en festgudstjeneste med lysshow, liveband og en 
velkomst ved biskop Ulla Thorbjørn Hansen, der bl.a. sagde til konfirmanderne: 
“Pas godt på hinanden, og husk, at kirken er der for jer.”

Danmarks største 
konfirmandtræf
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U anset om I skal bygge, 
vedligeholde, renovere  
eller reparere kan det 
være en stor fordel at 

drøfte jeres planer med relevan-
te konsulenter og stiftet tidligt i 
processen. Roskilde Stift tilbyder 
løbende runder med konsulentbesøg 
i hvert provsti, hvor menighedsråd 
har mulighed for at præsentere sine 
projekter og modtage umiddelbar 
vurdering og byggesagsrådgivning.

Uanset om I skal bygge, vedligehol-
de, renovere eller reparere kan det 
være en stor fordel at drøfte jeres 
planer med relevante konsulenter 
og stiftsøvrigheden tidligt i proces-
sen. På den måde får I vejledning og 
gode råd, der kan forkorte sagsbe-
handlingstiden og minimere risikoen 
for, at jeres projekt bliver sendt 
retur, når det i sidste ende skal god-
kendes af Stiftsøvrigheden.

Der bliver ikke truffet endelige 
afgørelser under besøget og hvis 
menighedsrådet ønsker projektet 
realiseret, skal der stadig sendes 
en ansøgning via provstiudvalget til 
Stiftsøvrigheden.

Hvert provsti vil modtage yderligere 
information om tidspunkt for be-
søgsrunden, samt om tilmelding. 

DER ER AFTALT FØLGENDE KONSULENTBESØG I 2025:
8. januar: 	 Tryggevælde Provsti 
9. januar: 	 Ringsted-Sorø Provsti 
14. maj: 	 Lejre Provsti 
15. maj:  	 Køge Provsti 
29. oktober: 	 Stege-Vordingborg Provsti 
30. oktober: 	 Næstved Provsti

Konsulenter kommer på besøg. I kan præsentere  
dem for jeres idéer og de kan sparre med jer.

Da I allerede har haft besøg af konsulenterne, er der nu større 
chance for, at ansøgningen godkendes første gang.

Januar:
Menighedsråd 

opdager  
en fejl/mangel

Februar:
Menighedsråd 

sender kvalificeret 
prisoverslag på 

opgaven, og laver 
en kort beskrivelse 

vedlagt foto

Sommeren:
Provsti 

behandler indkomne 
budgetbidrag 

og ønsker for 20xx

Ultimo aug.
 primo sept.:

Provsti præsenterer 
budget for 20xx på

budgetsamråd

15. september:
Provsti melder 
den endelige 

budgetramme 
for drift og anlæg  

ud til menighedsråd

Oktober:
Menighedsråd 

indsender ansøgning 
elektronisk vi 

Folkekirkens Intranet

November:
Stift modtager 

ansøgning

Januar:
Stift modtager 
udtalelser fra 
konsulenter

Januar:
Stift træffer 

afgørelse i sagen

Januar:
Provsti påbegynder 
udbetaling af penge 

til menighedsråd

November:
Stift sender 
ansøgning til 
udtalelse ved 
konsulenter

Oktober:
Provsti videresender 

ansøgning fra 
menighedsråd til stift

15. juni:
Menighedsråd 

afleverer 
budgetbidrag 

for 20xx

13

12

11976

1 2 3 4 5

8

10
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Klokkekonsulent
Organist, klokkenist Per Rasmus Møller 

 2380 4428   prm@km.dk.

Kirkegårdskonsulent
Landskabsarkitekt MDL Karin Nygaard Corfitzen

 2973 1640   knc@opland.eu

Orgelkonsulent
Fhv. domorganist Kristian Olesen 

 2076 0732   krolesen@gmail.com

Bygningskonsulent for landbrug
Karl-Åge Hornshøj Poulsen

 2118 5981   khp@vkst.dk

Nationalmuseet Kirkekonsulenterne
 4120 6121   kirkekonsulenter@natmus.dk

Kgl. Bygningsinspektør
Gitta Hammer, Erik Arkitekter A/S

 4214 7037   gh@erik.dk

Bygningskonsulent for tjenesteboliger mv.
Arkitekt MAA Michael Madsen

 5993 1900   mm@arkma.dk

Varme-, energi-og klimakonsulent
Civilingeniør Poul Klenz Larsen

 2015 3530   kvek@outlook.dk

Akademiraadets Udvalg for Kirkekunst 
 3374 4910   info@akademiraadet.dk

Hvem kommer på besøg?
Fra Stiftsøvrigheden deltager så 
vidt muligt biskop Ulla Thorbjørn 
Hansen, en jurist og en byggesags-
behandler. Derudover deltager den 
kongelige bygningsinspektør Gitta 
Hammer samt en kirkekonsulent fra 
Nationalmuseet.

Hvis det er relevant for sagen og 
menighedsrådet ønsker det, kan 
Kirkeministeriets kirkegårdskonsu-
lent Karin Corfitzen, varmekonsulent 
Poul Klenz Larsen, klokkekonsulent 
Per Rasmus Møller, bygningskon-
sulent for tjenesteboliger Michael 
Madsen og orgelkonsulent Kristian 
Olesen tillige deltage. Bemærk at 
hver af disse specialkonsulenters 
deltagelse koster et honorar på kr. 
1.162,07 pr. time (jf. regulering af den 
21. feb. 2023).   

Hvis I har spørgsmål, er I velkomne 
til at kontakte stiftets byggesagsbe-
handler på kmros@km.dk.

mailto:kmros@km.dk
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ANSÆTTELSER 

Charlotte Roel Adams 
Store Heddinge

Benedikte Sveigaard 
Gimlinge-Hyllested

Benedikte Brisson 
Ruds Vedby

Karen Giødesen 
Vor Frue-Vindinge

Jane Skjærris 
Tyvelse-Vrangstrup-Aversi- 
Tybjerg-Sandby

Niels Peter Brøgger Egebo 
Egebjerg-Nørre Asmindrup

Ann Skov Sørensen 
Tømmerup

Pernille Vig Petersen 
Snesere-Everdrup

Daniella Schilling 
Roskilde Domsogn

Maj Havemann 
Rønnebæk

Sarah Schelde 
Bårse-Beldringe-Køng-Svinø-
Sværdborg-Lundby

Emma Kolding 
Svogerslev

Benjamin Broe Kristensen 
Svogerslev

Maria Napier 
Roskilde Søndre

Thomas Godsk Larsen 
Roskilde Domsogn

Elisabeth Mouritzen 
Damsholte

Anette Ejsing 
Sankt Peders Næstved

Charlotte Juul Thomsen 
Pedersborg-Bromme

Lars Kjær Bruun 
Sankt Mikkels 

Mads Jacob Iversen 
Hårlev-Varpelev

Ingrid Salinas 
Himmelev

Mette Paulin Blomgren 
Kastrup

Rikke Milan 
Faxe-Roholte

Louise Joensen 
Undløse-Søndersted

Anne-Birgitte Zoëga 
Raklev-Røsnæs

Benny Birk Mortensen 
Nykøbing Sjælland Arrest

ANSÆTTELSER, 
AFSKED & 
ORDINATIONER  
2024

AFSKED

Anette Seifert  
Hårlev-Varpelev

Jørn Noe  
Kalundborg Provsti og  
Finderup-Reerslev

Tina Esholdt Olsson  
Skælskør-Eggeslevmagle

Nanna Fafner Robertson  
Roholte og Faxe

Anna Birgit Thyssen  
Kastrup

Tom Thygesen Daugaard 
Hårslev-Ting Jellinge-Krummerup-
Kvislemark-Fyrendal-Førslev

Birgitte Lind Willumsen 
Tjæreby-Sdr. Bjerge-Venslev

Søren Elbæk Jensen 
Stiftsvikar 

Lars Michael Hansen  
Sct. Peders

Jacqueline Moustgaard Thiesen  
Herfølge

Emma Weiersø Kolding  
Svogerslev

Knud Erik Braüner 
Hundige-Kildebrønde

Hans Jørgen Kronsgaard 
Præstø-Skibbinge

ORDINATIONER

25. februar 2024 kl. 17.00 
Jane Skjærris  
Niels Peter Brøgger Egebo

30. juni 2024 kl. 17.00 
Elisabeth Mouritzen 
Thomas Godsk Larsen  
Alexander Schultz
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ROSKILDE 
STIFT
I TAL
JANUAR 
2024

Indbyggere: 

764.553 

Medlemmer af folkekirken: 

575.600

Medlemsprocent: 

75,3 procent 

	5.012	 blev døbt 

	5.814	 blev konfirmeret 

	 1.321	 par blev viet 

	6.608	 blev bisat eller begravet

	 1.421	 allerede døbte melder sig ind i folkekirken

	1.628	 meldte sig ud af folkekirken

Kilde: Danmarks Statistik 

	 12 	provstier

	 308 	sogne

	 229 	menighedsråd

	 339 	kirker

	 340 	normerede årsværk (præstestillinger)

	 16 	ansatte i stiftsadministrationen

	5.480 	kvadratkilometer 

Kilde: provsti.dk
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ROSKILDE 
PROVSTIER
I TAL
JANUAR       
2024

GREVE-SOLRØD
Antal sogne:	 11
Antal menighedsråd:	 10
Antal pastorater:	 9
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 14
Antal præster:	 30
Antal medlemmer af folkekirken:	 53.977 – 70,4 %

HOLBÆK
Antal sogne:	 24
Antal menighedsråd:	 22
Antal pastorater:	 18
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 32
Antal præster:	 36
Antal medlemmer af folkekirken:	 55.887 – 75,4 % 

KALUNDBORG
Antal sogne:	 31
Antal menighedsråd:	 23
Antal pastorater:	 14	
Antal valgmenigheder:	 1
Antal kirker:	 37
Antal præster:	 27
Antal medlemmer af folkekirken:	 41.036 – 80,2 %

KØGE
Antal sogne:	 15
Antal menighedsråd:	 12
Antal pastorater:	 9
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 17
Antal præster:	 25
Antal medlemmer af folkekirken:	 45.590 – 72,5 %
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LEJRE
Antal sogne:	 17
Antal menighedsråd:	 12
Antal pastorater:	 8
Antal valgmenigheder:	 1
Antal kirker:	 17
Antal præster:	 14
Antal medlemmer af folkekirken:	 21.312 -  72,7 %

NÆSTVED
Antal sogne:	 41
Antal menighedsråd:	 27
Antal pastorater:	 19
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 43
Antal præster:	 40
Antal medlemmer af folkekirken:	 69.219 – 78,8 %

ODSHERRED
Antal sogne:	 13
Antal menighedsråd:	 12
Antal pastorater:	 9
Antal valgmenigheder:	 1
Antal kirker:	 16
Antal præster:	 16
Antal medlemmer af folkekirken:	 25.824 – 79,2 %

RINGSTED-SORØ
Antal sogne:	 34
Antal menighedsråd:	 26
Antal pastorater:	 15
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 35
Antal præster:	 34
Antal medlemmer af folkekirken:	 54.644 – 75,3 %

ROSKILDE
Antal sogne:	 17
Antal menighedsråd:	 12
Antal pastorater:	 11
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 20
Antal præster:	 36
Antal medlemmer af folkekirken:	 65.410 - 72 %

SLAGELSE
Antal sogne:	 41
Antal menighedsråd:	 25
Antal pastorater:	 21
Antal valgmenigheder:	 2
Antal kirker:	 45
Antal præster: 	 41
Antal medlemmer af folkekirken:	 60.724 – 76,5 %

STEGE-VORDINGBORG
Antal sogne:	 27
Antal menighedsråd:	 20
Antal pastorater:	 11
Antal valgmenigheder:	 0
Antal kirker:	 27
Antal præster:	 18
Antal medlemmer af folkekirken:	 34.671 – 75,9 % 

TRYGGEVÆLDE
Antal sogne:	 37
Antal menighedsråd:	 28
Antal pastorater:	 16
Antal valgmenigheder:	 1
Antal kirker:	 37 + 1 valgmenighedskirke
Antal præster:	 23
Antal medlemmer af folkekirken:	 47.306 – 77,2 % 
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R O S K I L D E  S T I F T

Som ny i menighedsrådet er der meget, du skal orientere 
dig om. Hvor finder du viden om vedligehold af kirken? 
Hvordan er det nu med ansættelser og kontrakter? Og 
hvordan får du information om nye kurser, der er relevan-
te for dig? Folkekirkens IntraNet er svaret.

FIN er også til dig
Har du ikke allerede været på www.folkekirkensintranet.
dk, er der god grund til at klikke forbi. På folkekirkens 
IntraNet, eller bare FIN, finder du nemlig nyttig viden og 
information målrettet menighedsrådsmedlemmer og an-
satte i folkekirken. Det er her, du skal ind, når du f.eks. skal 
finde en vejledning om ansættelsesforhold, fordybe dig i 
emnet arbejdsmiljø, se invitationer til konsulentrunder – 
eller blot holde dig opdateret på nyheder fra folkekirkens 
mange aktører. 

Få vist det relevante indhold
FIN er den digitale platform for intern kommunikation i 
folkekirken og består af en hjemmeside, som alle har ad-
gang til, og et digitalt område bag login til fortrolig deling 
af information.

Vil du have det bedste overblik, kan du skræddersy siden, 
så FIN passer til dig. Med nogle enkelte klik kan du få til-
passet forsiden, så den passer til dine behov – det giver 
dig et godt overblik, og du kan hurtigere finde det, du har 
brug for.

Om Folkekirkens IntraNet
Folkekirkens IntraNet (FIN) er 
udviklet i et samarbejde mellem 
Kirkeministeriet, Landsforeningen af 
Menighedsråd, folkekirkens ti stifter 
og folkekirkens It.
Platformen gik i luften i 2023 og er 
fortsat under udvikling. Folkekirkens 
IntraNet bliver løbende udvidet med 
nyt indhold og funktioner.
Oplever du problemer med at komme 
på FIN, er du altid velkommen til at 
sende en mail til fin@km.dk

Første gang du klikker dig ind på folkekirkensintranet.dk, 
bliver du mødt med en velkomsthilsen og en opfordring 
til at sætte dine indstillinger. Du bliver spurgt til, hvilket 
stift du hører til, og hvilken rolle du har.  Hvis du sætter 
dine indstillinger, vil forsiden af FIN vise det indhold, der 
er mest relevant for dig, og din browser vil kunne huske 
dine indstillinger næste gang, du besøger FIN. Du kan altid 
ændre dine valg.

Gå ikke glip af nyt på FIN
Hver uge udsendes en mail fra Folkekirkens IntraNet (FIN) 
med nyheder fra den forgangne uge. Tilmeld dig nyheds-
mailen på  folkekirkensintranet.dk. Tilmeldingsknappen 
finder du på forsiden af FIN.

Når du tilmelder dig, skal du krydse af, hvilket stift du 
ønsker at modtage nyheder om, og hvilken rolle du 
har. Du kan sætte flere krydser, hvis du er interesseret 
i at modtage nyheder fra flere stifter eller er interes-
seret i at følge med i nyhederne målrettet flere roller. 
På den måde modtager du kun nyheder, som er relevan-
te for dig. Du kan altid ændre dine valg eller afmelde dig 
nyhedsmailen. 

Find det hele på www.folkekirkensintranet.dk 
Vi ses på FIN. 

Folkekirkens IntraNet  – redskaber og viden til dit arbejde

mailto:fin@km.dk
http://www.folkekirkensintranet.dk/
http://www.folkekirkensintranet.dk

